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СТЕНОГРАММА

ТРИДЦАТЬ ПЕРВОЙ СЕССИИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

27 октября 2022 года

	г. Йошкар-Ола
	10.00


Сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва проходит в зале заседаний Дворца Конгрессов Республики 
Марий Эл.

В президиуме: Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Смирнов А.В., Первый заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, руководитель фракции "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Государственном Собрании Республики Марий Эл Мухин В.И., Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл Козлова Н.Н.
Председательствует Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл Смирнов А.В.

Председательствующий. Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл! Для участия в работе тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва прибыл 41 депутат.
Кворум для работы сессии имеется.

Тридцать первую сессию Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва объявляю открытой.
(Звучит Государственный гимн Республики Марий Эл.)
Прошу садиться.

Уважаемые депутаты! В работе тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва принимают участие: первый заместитель председателя Комитета Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по обороне 
и безопасности, представитель от Государственного Собрания Республики Марий Эл Мартынов Сергей Александрович, депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Казанков Сергей Иванович, члены Коллегии Правительства Республики Марий Эл, исполняющие обязанности министров, главный федеральный инспектор 
по Республике Марий Эл, руководители территориальных органов федеральных органов государственной власти в Республике Марий Эл, руководители государственных органов и общественных организаций Республики Марий Эл, главы муниципальных образований Республики Марий Эл - председатели собраний депутатов, председатели республиканских отраслевых организаций профсоюзов, должностные лица Администрации Главы Республики Марий Эл, государственные гражданские служащие Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, представители средств массовой информации, приглашенные.
Уважаемые депутаты! 
В соответствии с Регламентом Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл вносит на рассмотрение Государственного Собрания проект постановления "О секретариате тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва" и предлагает избрать секретариат в количестве трех депутатов: Керимов Февзи Велиевич, Кириллов Евгений Павлович, Пекунькин Александр Викторович.
Рекомендуется избрать руководителем секретариата тридцать первой сессии депутата Пекунькина Александра Викторовича.
Ставится на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".
(Подсчет голосов ведет президиум.)

Прошу голосовать.
Кто за? 
За – 41.
Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Секретариат сессии избран.
Прошу секретариат сессии занять рабочие места.
Комиссию Государственного Собрания по контролю за соблюдением Регламента, Комиссию Государственного Собрания по вопросам депутатской этики прошу приступить к работе. 

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум Государственного Собрания вносит на ваше рассмотрение проект постановления "О повестке дня тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".

Проект постановления у вас имеется.

В повестку дня тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл включено двадцать четыре вопроса.
Ставится на голосование принятие Постановления Государственного Собрания "О повестке дня тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".

Подсчет голосов ведет избранный нами секретариат сессии.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.
Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Повестка дня тридцать первой сессии утверждена.
Уважаемые депутаты!
В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение Государственного Собрания проект постановления "О порядке работы тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного Собрания "О порядке работы тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.
Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Порядок работы сессии утвержден.

В соответствии с утвержденным порядком работы сессии слово 
для сообщения предоставляется руководителю секретариата сессии депутату Пекунькину Александру Викторовичу. 
Пожалуйста, Александр Викторович.
Пекунькин А.В. Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Секретариат сессии в полном составе приступил к работе.

В соответствии с Регламентом Государственного Собрания Республики Марий Эл секретариат сессии будет вести работу с заявлениями депутатов о предоставлении слова для выступления на сессии, обращениями граждан, поступившими в адрес сессии, вести запись желающих выступить на сессии, осуществлять подсчет голосов при голосовании в ходе сессии.

В соответствии с Регламентом Государственного Собрания Республики Марий Эл заявления о предоставлении слова для выступления подаются в письменном виде на имя председательствующего до начала работы сессии Государственного Собрания либо на заседании Государственного Собрания.

Вопросы докладчикам направляются в письменном виде или задаются с места с использованием микрофона.

Просьба перед выступлением представиться и говорить в микрофон.

В соответствии со статьей 50 Регламента Государственного Собрания время для выступления в прениях предоставляется не более трех минут.

Микрофон через 3 минуты автоматически отключится. 

За 30 секунд до отключения начнет мигать световой индикатор на пульте микрофона.

Секретариат сессии напоминает, что депутат несет ответственность за содержание и форму своих выступлений и не вправе нарушать правила депутатской этики: употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов Государственного Собрания и других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию, а также совершать действия, противоречащие нормам депутатской этики.

Уважаемые депутаты, обращаем ваше внимание: сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл транслируется в сети "Интернет" в режиме онлайн на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Во время голосования прошу карточки для голосования поднимать выше и держать их до окончания подсчета голосов.

Просьба во время заседания отключить мобильные телефоны.

Секретариат тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва желает вам успешной работы.

Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Александр Викторович.

Уважаемые депутаты! Продолжаем работу.
Переходим к рассмотрению вопросов, включенных в повестку дня тридцать первой сессии.
Уважаемые депутаты! Рассматривается первый вопрос повестки дня сессии:
1. "О назначении мирового судьи судебного участка № 1 
Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл".
Слово предоставляется Председателю Верховного Суда Республики Марий Эл Грачеву Артему Вячеславовичу.

Грачев А.В. Добрый день, уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл 
и приглашенные!

К назначению на должность мирового судьи судебного участка № 1 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл представляется Курбангалиева Юлия Владимировна, 22 июня 1983 года рождения.
Юлия Владимировна в 2005 году окончила Саратовскую государственную академию права по специальности "юриспруденция". 

Сразу после окончания учебы поступила на службу в органы прокуратуры Республики Марий Эл. С июля 2005 года по декабрь 
2020 года Юлия Владимировна работала на должностях помощника, старшего помощника, заместителя прокурора г. Йошкар-Олы, а также прокурора отдела по надзору за уголовно-процессуальной и оперативно-розыскной деятельностью прокуратуры Республики 
Марий Эл. С августа 2020 года по настоящее время Юлия Владимировна работает прокурором отдела по обеспечению участия прокуроров в суде прокуратуры Республики Марий Эл. 

Общий стаж по юридической профессии превышает 17 лет.

Работая в органах прокуратуры, Курбангалиева Юлия Владимировна зарекомендовала себя положительно, добросовестно исполняет свои служебные обязанности. Умеет правильно организовать и спланировать работу. К порученному делу относится ответственно. Постоянно работает над повышением своего профессионального уровня. Дисциплинированна, 
в обращении с гражданами тактична и вежлива. 

Квалификационный экзамен сдан ею 28 декабря 2020 года 
на итоговую оценку "отлично". 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию Курбангалиевой Юлией Владимировной должности мирового судьи, 
не установлено.

Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 6 октября 2022 года она рекомендована кандидатом 
на должность мирового судьи судебного участка № 1 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

Верховный Суд Республики Марий Эл считает, что Курбангалиева Юлия Владимировна готова к работе мирового судьи и может качественно выполнять ее. Поэтому прошу поддержать кандидатуру Юлии Владимировны и назначить ее на должность мирового судьи судебного участка № 1 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий.

Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович. Уважаемые депутаты, будут ли вопросы к Артему Вячеславовичу?
Будут ли вопросы к Юлии Владимировне? Нет. 
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Кандидатура Курбангалиевой Юлии Владимировны для назначения на должность мирового судьи рассмотрена всеми комитетами и поддержана.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении Курбангалиевой Юлии Владимировны мировым судьей судебного участка № 1 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного 
участка № 1 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить Курбангалиеву Юлию Владимировну мировым судьей судебного участка № 1 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и принять Постановление 
по данному вопросу.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Поздравляем, Юлия Владимировна. Желаем успешной работы.
Уважаемые депутаты! Рассматривается второй вопрос повестки дня сессии:

2. "О назначении мирового судьи судебного участка № 2 
Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл".

Слово предоставляется Председателю Верховного Суда Республики Марий Эл Грачеву Артему Вячеславовичу.

Грачев А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл 
и приглашенные!

К назначению на должность мирового судьи судебного участка № 2 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл представляется Лебедева Татьяна Ивановна, 17 сентября 1985 года рождения.
Татьяна Ивановна имеет два высших образования. В 2008 году она окончила Марийский государственный университет по специальности "филология", в 2012 году окончила Межрегиональный открытый социальный институт по специальности "юриспруденция". С апреля 
2012 года по октябрь 2013 года Татьяна Ивановна работала секретарем судебного заседания судебного участка мирового судьи. 
С октября 2013 года по октябрь 2015 года – секретарем судебного заседания Верховного Суда Республики Марий Эл, а с октября 2015 года 
по настоящее время - помощником судьи Верховного Суда Республики Марий Эл. 

Стаж работы по юридической специальности более 10 лет.

Работая в Верховном Суде Республики Марий Эл, Лебедева Татьяна Ивановна зарекомендовала себя с положительной стороны, 
как исполнительный и дисциплинированный работник, грамотный специалист. К выполнению должностных обязанностей относится добросовестно. Умеет грамотно организовать и планировать выполнение порученных заданий. Занимается повышением своего профессионального уровня, постоянно следит за изменениями в законодательстве, изучает судебную практику. Соблюдает правила поведения работников аппарата суда, нарушений трудовой и исполнительской дисциплины не допускает. 

Квалификационный экзамен сдан ею 28 декабря 2020 на итоговую оценку "отлично". 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию Лебедевой Татьяной Ивановной должности мирового судьи, не установлено.

Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 4 августа 2022 года она рекомендована кандидатом 
на должность мирового судьи судебного участка № 2 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

Считаю, что Лебедева Татьяна Ивановна готова к работе мирового судьи и может качественно выполнять ее. Поэтому прошу поддержать кандидатуру Лебедевой Татьяны Ивановны и назначить ее на должность мирового судьи судебного участка № 2 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий.

Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович. Уважаемые депутаты, будут ли вопросы к Артему Вячеславовичу?
Будут ли вопросы к Татьяне Ивановне? Нет. 
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты! 

Кандидатура Лебедевой Татьяны Ивановны для назначения на должность мирового судьи рассмотрена всеми комитетами и поддержана.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении Лебедевой Татьяны Ивановны мировым судьей судебного участка № 2 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий 
и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 2 
Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл".

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить Лебедеву Татьяну Ивановну мировым судьей судебного участка № 2 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и принять Постановление по данному вопросу. Уважаемые депутаты, прошу голосовать.

Кто за? 

За – 41.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Поздравляем, Татьяна Ивановна. Желаем успешной работы.
Уважаемые депутаты! Рассматривается третий вопрос повестки дня сессии:

3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".

Слово предоставляется заместителю начальника государственно-правового управления Главы Республики Марий Эл Шемахину Игорю Николаевичу.

Пожалуйста, Игорь Николаевич.

Шемахин И.Н. Добрый день, уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл 
и приглашенные!
На рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Главой Республики Марий Эл внесен проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл". Проект закона направлен на приведение законодательства Республики Марий Эл в соответствие с федеральным законодательством, 
а именно: с Федеральным законом № 414-ФЗ, регулирующим вопросы организации публичной власти в Российской Федерации, № 90-ФЗ, регулирующим вопросы противодействия коррупции, № 299-ФЗ, регулирующим вопросы земельных отношений. 
Статьей 1 проекта закона Республики Марий Эл предлагается внести изменения в Закон Республики Марий Эл "О Правительстве Республики Марий Эл". Отдельными положениями предлагается уточнить перечень нормативных правовых актов, на основании которых Правительство Республики Марий Эл осуществляет свою деятельность; предусматривается внесение изменений в статью 8 вышеуказанного закона в части основания о сложении Правительством Республики 
Марий Эл своих полномочий; уточняется также перечень полномочий Правительства республики в части утверждения госпрограмм 
и управления федеральной собственностью, переданной Республике 
Марий Эл. Одновременно проектом закона уточняются иные положения закона республики в целях согласования их с иными нормативными правовыми актами как федерального, так и республиканского значения. 

Статьей 2 проекта закона предлагается внести изменения в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отношений в сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения в Республике Марий Эл" 
в части уточнения земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, подпадающие под действие вышеуказанного закона республики. 
Статьей 3 в целях приведения в соответствие с 414-ФЗ предлагается внести изменения в Закон Республики Марий Эл "О социальных гарантиях деятельности Главы Республики Марий Эл  – Председателя Правительства Республики Марий Эл", регулирующие вопросы ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии по старости или по инвалидности Главе Республики (Президенту Республики Марий Эл), исполнявшему полномочия высшего должностного лица Республики Марий Эл, а также выплаты единовременного пособия Главе при прекращении исполнения 
им полномочий высшего должностного лица Республики Марий Эл.
Отдельным блоком предлагается внести изменения в ряд законов Республики Марий Эл. Это законы "Об охране здоровья граждан 
в Республике Марий Эл", "О регулировании отдельных отношений 
в области охраны окружающей среды", "О наделении органов местного самоуправления Республики Марий Эл отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства". 
В указанных законах предлагается скорректировать отдельные положения ввиду признания утратившими силу с 1 июня 2022 года отдельных глав Федерального закона № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации". 
Это технические правки - смена ссылок с Федерального закона № 184-ФЗ на 414-й Федеральный закон.
Дополнительно проектом закона уточняются отдельные положения Закона Республики Марий Эл № 53-З "О регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера отдельными категориями граждан и должностных лиц". Указанные изменения носят уточняющий характер в целях приведения его отдельных положений в соответствие 
с Федеральным законом № 90-ФЗ.
Уважаемые депутаты, прошу поддержать проект закона Республики Марий Эл в предложенной редакции. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Игорь Николаевич. Уважаемые депутаты, будут ли вопросы к Игорю Николаевичу?
Да, пожалуйста, депутат Зубков Г.Г.
Зубков Г.Г. Уважаемый Игорь Николаевич! В условиях жесточайших экономических санкций, а также проведения специальной военной операции, Вы прекрасно знаете, что бюджет на 2023 год практически 3 млн дефицитный федеральный, и у нас, без сомнения, бюджет Республики Марий Эл тоже будет дефицитный. Ваше мнение: возможно, часть третью статьи 11, что касается пенсионного обеспечения, вернее, выплаты единовременного пособия членам Правительства, пока заморозить и начать выплаты с января 2024 года? В республике и так напряг с денежными средствами, невелики и денежные доходы населения. Я думаю, что, если мы пока заморозим эти выплаты, то избиратели, люди, граждане нашей республики поймут это гораздо правильнее, 
чем мы сейчас это делаем. Спасибо. А так, в принципе, у нас возражений 
по проекту закона нет.
Председательствующий. Спасибо.
Шемахин И.Н. Спасибо. Поясню. В статью 11 Закона Республики Марий Эл о Правительстве изменения вносятся исключительно ввиду приведения в соответствие с федеральным законодательством. В ходе проведения комитетов предложений об изменении этой статьи 
не поступало. Более того, выплата эта на сегодняшний момент 
не осуществлялась ни одному из членов Правительства, которые прекратили свои полномочия.
Председательствующий. Спасибо. По данному вопросу есть еще вопросы у депутатов? Нет. Присаживайтесь, Игорь Николаевич.
По третьему вопросу записалась депутат Глущенко Наталия Владимировна. Пожалуйста, Вам слово.
Глущенко Н.В. Спасибо большое. Депутат Глущенко Н.В. 
Мне очень радостно, что коллеги из других фракций начали говорить на эту тему. И я действительно хочу сказать о том, что одно дело - приведение в соответствие с федеральными нормами, другое дело - нам никто не мешает… Наше мнение вообще: не замораживать, а исключить, даже услышав ответ Игоря Николаевича о том, что никогда не выплачивались. Ну раз не выплачивались, значит, пусть этого и не будет. Поэтому я считаю, что, действительно, времена сложные, денег очень много нужно нам для того, чтобы достичь определенных целей, которые стоят перед нашим государством, и это очень расточительно. Поэтому наша фракция будет голосовать против данного законопроекта, потому что мы считаем, что так называемые золотые парашюты не должны быть 
у особой категории. Было бы лучше, если бы такие выплаты, пособия получали простые граждане. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Наталия Владимировна. Есть 
еще выступающие, вопросы? Нет. 
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Главой Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

К проекту закона поступило три поправки.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона 
в первом чтении и за основу.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении 
и за основу.

Прошу голосовать.
Кто за? 

Пекунькин А.В. Уважаемые депутаты, в зале 42 депутата. Подошел депутат Мартьянов С.М.

Председательствующий. 
За – 36.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 3.

Решение принято. Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.
Павлов А.В. Переходим ко второму чтению.

К законопроекту поступили поправки от Комитета по законодательству, прокуратуры Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл.

Поправкой Комитета по законодательству и прокуратуры Республики Марий Эл предлагается внести изменение в приложение 2
 к Закону Республики Марий Эл "О регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера отдельными категориями граждан и должностных лиц", аналогичное изменениям, вносимым 
в статьи 9, 12 и 15 указанного Закона.

Правительство Республики Марий Эл – автор законопроекта 
с поправкой согласилось.

Поправками Правительства Республики Марий Эл предлагается дополнить законопроект тремя новыми статьями о внесении изменений 
в законы Республики Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления Республики Марий Эл отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства", 
"Об охране здоровья граждан в Республике Марий Эл" 
и "О регулировании отдельных отношений в области охраны окружающей среды". 

Поправками предлагается отсылочную норму к Федеральному закону от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить отсылочной нормой к Федеральному закону от 21 декабря 
2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики 
Марий Эл. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии трех согласованных поправок.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии трех согласованных поправок.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 39.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл" с учетом принятых поправок во втором чтении в целом.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона во втором чтении в целом, 
с учетом принятых поправок.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 36.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 3.

Закон принят. Спасибо.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 36.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 3.

Постановление принято. 
Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Спасибо.
Председательствующий. Уважаемые депутаты! Рассматривается четвертый вопрос повестки дня сессии:

4. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".
Слово предоставляется исполняющей обязанности министра здравоохранения Республики Марий Эл Паньковой Марине Викторовне.
Пожалуйста, Марина Викторовна.

Панькова М.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл!
На ваше рассмотрение представлен проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 
«О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов».

Изменения вносятся в связи с принятием распоряжений Правительства Российской Федерации о распределении бюджету территориального фонда иных межбюджетных трансфертов 
на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением 
на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования:

- от 28 января 2022 г. № 109-р - в размере 27 894,1 тыс. рублей (дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи);

- от 7 апреля 2022 г. № 789-р - в размере 86 773,5 тыс. рублей.

По результатам работы территориального фонда за 6 месяцев 
2022 года увеличены на 223 813,0 тыс. рублей средства, предусмотренные на оплату медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Республики Марий Эл лицам, застрахованным в других субъектах Российской Федерации.

На основании вносимых изменений доходная и расходная 
части бюджета территориального фонда на 2022 год увеличены 
на 338 480,6 тыс. рублей.

Доходная и расходная части бюджета территориального фонда 
на плановый период 2022 и 2023 годов остаются без изменения.

Уважаемые депутаты, прошу принять представленный законопроект.

Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Марина Викторовна. Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет вопросов. Присаживайтесь. Спасибо.
Заключение Комитета по здравоохранению, культуре и спорту представляет заместитель председателя Комитета Бронников Максим Вячеславович. Пожалуйста.
Бронников М.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл 
и приглашенные!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Спасибо, Максим Вячеславович.

Ставится на голосование предложение головного Комитета принять Закон в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.
Бронников М.В. Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл 
о принятом Законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Максим Вячеславович.

Уважаемые депутаты! Рассматривается пятый вопрос повестки дня сессии:
5. О проекте закона Республики Марий Эл "О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Республики Марий Эл".
Слово предоставляется исполняющему обязанности министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл Кондратенко Андрею Владимировичу.
Пожалуйста, Андрей Владимирович.
Кондратенко А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты и приглашенные!
Правительством Республики Марий Эл представлен 
на ваше рассмотрение проект закона "О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Республики Марий Эл".

Проект закона Республики Марий Эл "О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния 
и эксплуатации аттракционов на территории Республики Марий Эл" разработан в целях реализации на территории Республики Марий Эл Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
Федеральным законом № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации отнесено полномочие по осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов.

В соответствии с частью 8 статьи 1 Федерального закона № 248-ФЗ виды регионального государственного контроля (надзора) по предметам совместного ведения устанавливаются федеральным законодательством.

Федеральный закон, определяющий предмет регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния 
и эксплуатации аттракционов, в настоящее время отсутствует.
Вместе с тем, согласно части 5 статьи 5 Федерального закона 
№ 248-ФЗ, если федеральными законами о видах регионального государственного контроля (надзора) не урегулированы положения, которые устанавливаются федеральными законами о видах контроля, указанные положения могут быть установлены законами субъектов Российской Федерации.

Уважаемые депутаты, Правительство Республики Марий Эл просит поддержать указанный выше проект закона.

Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Андрей Владимирович. Уважаемые депутаты, есть вопросы?

Да, пожалуйста, Наталия Владимировна. Депутат Глущенко Н.В.

Глущенко Н.В. Спасибо. Андрей Владимирович, скажите, пожалуйста, как Министерство сельского хозяйства вообще 
с аттракционами связано?

Кондратенко А.В. Это не ко мне вопрос. С 2008 года 
эти функции возложены федеральным центром. Мы - органы исполнительной власти, здесь все и сказано, мы исполняем ровно то, 
что Федерация нам делегирует. 
Председательствующий. Спасибо. Нет больше вопросов? Присаживайтесь, пожалуйста, Андрей Владимирович.

Кондратенко А.В. Спасибо.

Председательствующий. Заключение Комитета по развитию производственного комплекса представляет председатель Комитета Бондарчук Игорь Леонидович. Пожалуйста.
Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона в двух чтениях в целом.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Игорь Леонидович.

Уважаемые депутаты! Рассматривается шестой вопрос повестки дня сессии:
6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 10 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл".
Слово предоставляется исполняющему обязанности министра транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл Герасименко Александру Анатольевичу.
Пожалуйста, Александр Анатольевич.
Герасименко А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания, приглашенные!

Представленным проектом закона Республики Марий Эл предлагается внести изменения в часть 1 статьи 10 Закона Республики Марий Эл от 23 мая 2017 года № 26-З "О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл" 
и исключить обязанность уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченного органа местного самоуправления обращаться в суд с заявлением о прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок при неоднократном в течение одного года непредставлении ежеквартальных отчетов об осуществлении регулярных перевозок 
по маршруту регулярных перевозок, а также в статью 1 Закона Республики Марий Эл от 2 ноября 2020 года № 47-З "О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом между органами местного самоуправления муниципального образования "Городской округ "Город Йошкар-Ола" Республики 
Марий Эл и органами государственной власти Республики Марий Эл" 
в части уточнения основания разработки закона Республики Марий Эл 
в связи с принятием Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации".
Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать представленный проект закона.

Председательствующий. Спасибо, Александр Анатольевич. Уважаемые депутаты, пожалуйста, вопросы. Геннадий Григорьевич первым поднял руку, Евгений Николаевич, одну секунду. Пожалуйста.
Зубков Г.Г. Уважаемый Александр Анатольевич! По-моему, 
на последнем заседании Правительства республики Глава республики поднял вопрос после доклада руководителя ЦУР о необходимости рассмотрения вопроса по транспортным перевозкам общественным транспортом, в частности, продлению в вечернее время и разработке маршрутов в сельские или пригородные маршруты. Вот буквально 
до сессии был у меня на приеме житель деревни Мари-Ушем Медведевского района, который с болью рассказывал о том, 
что невозможно вечером уже уехать в деревни, а люди работают в городе, недалеко от города. Каким образом и когда будет закончена работа 
по организации новых маршрутов и продлению работы действующего общественного транспорта? Спасибо.
Герасименко А.А. Да, есть действительно проблема, которую
Вы сейчас озвучили. Одно из решений проблемы - это обновление подвижного состава, и сейчас, на сегодняшний день прорабатывается вопрос с Правительством. Мы (сейчас изменения в бюджет делаются) планируем закупку подвижного состава в рамках муниципальных образований, порядка 50 единиц нового подвижного состава закупить
 в конце февраля - начале марта, примерно в эти сроки. Поэтому в эти сроки мы планируем провести новые конкурсные процедуры в рамках разработанных КТС, дополнения в разработку КТС мы заканчиваем 
в конце ноября и поэтому готовы будем уже с новой сетью заходить 
в марте месяце и с новым подвижным составом. Как раз решаются 
те вопросы. Вот тот момент, который мы сегодня затронули, - это проблема немножко другая, это связано с рег. тарифом. Именно с теми обращениями граждан, которые у нас на сегодняшний день остаются без транспорта, тут несколько проблем: проблема нерадивых перевозчиков 
и проблема как раз именно заполняемости маршрутов и экономической целесообразности. Поэтому тут один из вопросов – проработка вопроса 
по рег. тарифу. Данное предложение мы тоже подготовили, и на уровне Правительства данный вопрос обсуждается.
Председательствующий. Спасибо. Депутат Кальянов Е.Н. Пожалуйста, Евгений Николаевич. 
Кальянов Е.Н. Александр Анатольевич, вот мы на Комитете уже неоднократно рассматривали (вопрос, конечно, немножко, может быть, 
не в тему) то, что Вы сейчас нам озвучили, а именно как раз то, 
что предыдущий депутат сказал о перевозках в сельских населенных пунктах. Мы уже неоднократно говорили, там даже Ваш ответ есть 
о перевозках по таким маршрутам, как Волжск, Кленовая гора, Новый Торъял, Кузнецы и многие другие. Ответ у Вас есть. Мы, кстати, депутаты, здесь тоже, со своей стороны, до конца этот вопрос так и не понимаем 
и не видим, какие решения нужно нам совместно с Вами, естественно, принимать. У меня вопрос вот такого порядка. Ровно два года прошло, 
2 ноября 2020 года мы приняли закон о передаче полномочий 
г. Йошкар-Олы Министерству транспорта. Вот у меня первый вопрос: 
как вообще оценивается… (Не слышно.)
Председательствующий. Поближе микрофон, Евгений Николаевич.
Кальянов Е.Н. Вот как работает этот закон? Два года прошло, 
то есть какую-то оценку Вы можете сейчас дать. Это первое. И второе, может быть, нам уже ставить вопрос о том, чтобы полномочия муниципалитетов тоже передавать министерству? То есть создать единый центр по управлению данной отраслью. Вот примерно так.
Герасименко А.А. Да, тут долгий вопрос - долгий ответ, потребуется рассказать, что было на сегодняшний день сделано и что предстоит сделать. В моем понимании, окончательно для того, чтобы принять вопрос о передаче полномочий от муниципальных образований 
к министерству, 2023 год, я считаю, для нас должен быть таким окончательным решением по поводу той реформы, которую мы как бы затеяли. Не сказать, что реформа глобальная, в том виде, в котором хотелось бы это сделать. Потому что мы с вами много этих вопросов обсуждали. Но движения, они есть уже в любом случае. Первое - обновление подвижного состава муниципального, мы сегодня понимаем, для того чтобы решить проблемные вопросы, связанные с передвижением по городу, то есть основная проблема на сегодня как раз сильный износ подвижного состава муниципального. На сегодняшний день, если 
из 140 единиц подвижного состава, который должен выходить на линию муниципального транспорта троллейбусного, на линию выходят максимум 70-80. Представляете? Вот те вопросы, которые вы задаете, особенно 
по поздним рейсам, мы их не можем обеспечить, для этого принимаются управленческие решения. В 2023 году - это обновление, дополнительная закупка троллейбусов, и в этом году, в начале практически, в феврале-марте, - это 50 единиц подвижного состава уже автобусного сообщения, 
то есть автобусов высокого класса, уровня. Как раз это нам позволит снять напряженность именно по городу. Дальше уже предстоит совместное решение, в моем понимании, в любом случае нам без вас сложно решить этот вопрос. Это вопрос как раз при передаче полномочий 
и дополнительного финансирования в рамках рег. тарифов. То есть 
без этого нам в любом случае сложно решить все проблемы, которые сегодня стоят не только перед вами, депутатами, но и перед нашим Минтрансом. Ежедневно мы встречаемся с этим вопросом. Поэтому, решив первый вопрос (я думаю, мы его решим за первое полугодие 
2023 года), по городу мы должны напряженность снять с учетом проведения всех конкурсных процедур и изменения маршрутной сети. 
И дальше уже будем обсуждать вопрос о передаче полномочий 
с муниципалитетов.
Председательствующий. Спасибо. Да, пожалуйста, Наталия Владимировна. Депутат Глущенко Н.В.
Глущенко Н.В. Уважаемый Александр Анатольевич! Вы лучше всех знаете о том, что среди перевозчиков есть так называемые недобросовестные перевозчики. Данное изменение, по Вашему мнению, 
как повлияет, в первую очередь, на безопасность пассажиров, которые пользуются вот этим транспортом? Не отняли ли у вас инструмент для того, чтобы воздействовать на этих недобросовестных перевозчиков?
Герасименко А.А. Не совсем понятен вопрос. 
Глущенко Н.В. Вы не сможете обращаться в суд, они не будут отчитываться.
Герасименко А.А. Нет, если они не будут эти отчеты представлять, то тут же автоматически изъятие лицензии будет. Не нужно будет проводить какие-то процедуры. Но с перевозчиками недобросовестными, 
в принципе, работу мы ведем огромную. Если Вы хотите, мы можем представить весь отчет по поводу отзыва лицензий, лишения маршрутных карт многих перевозчиков. И для чего мы как бы и ведем эту работу - для того чтобы выстроить нормальную работу перевозчиков. Мы с вами проходили путь создания системы ГУ, которая у нас управляет системой управления транспортом. Сегодня весь город у нас как на ладони, то есть мы видим все передвижения до минуты каждого перевозчика и уже через суд отзываем лицензии. Сейчас все прозрачно, все абсолютно понятно. 
И вопрос как раз с изменением маршрутной сети, о котором Вы сказали, повлияет только на положительные качества. Мы в любом случае увидим новый подвижной состав, не только муниципальный подвижной состав, потому что, я так понимаю, что на конкурсной процедуре будут перевозчики, которые понимают нашу всю прозрачность и задачу, которую ставит сегодня Правительство, в рамках того, что они также обновят свой подвижной состав, и это нам даст только положительные моменты. И с учетом того, что новый подвижной состав, естественно, будет и подготовка водителя соответствующая. Поэтому тут не вижу никаких в этом отношении проблем. Но если Вы считаете, что у нас полномочий слишком много, то… 

Председательствующий. Александр Анатольевич, Вы как раз очень правильно ответили на этот вопрос. Хорошо. Спасибо. Нет больше вопросов? Присаживайтесь, пожалуйста.
Герасименко А.А. Спасибо.
Председательствующий. Заключение Комитета по развитию производственного комплекса представляет председатель Комитета Бондарчук Игорь Леонидович.

Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект рассмотрен и поддержан Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл".

К проекту закона поступило три поправки.

Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении 
и за основу.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Бондарчук И.Л. Переходим ко второму чтению.

К законопроекту поступило три поправки от Правительства Республики Марий Эл.

С учетом дополнения законопроекта новой статьей первой поправкой предлагается наименование законопроекта изложить в следующей редакции: "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в области транспорта".

Второй поправкой в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" предлагается дополнить законопроект новой статьей 2, вносящей изменения в Закон Республики Марий Эл от 2 ноября 2020 года № 47-З "О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом между органами местного самоуправления муниципального образования "Городской округ "Город Йошкар-Ола" Республики Марий Эл и органами государственной власти Республики Марий Эл".

Третьей поправкой предлагается уточнить порядок вступления закона в силу.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии трех согласованных поправок.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии трех согласованных поправок.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в области транспорта" с учетом принятых поправок во втором чтении в целом.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона во втором чтении в целом с учетом принятых поправок. 
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии Постановления Государственного Собрания Республики 
Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Игорь Леонидович.

Уважаемые депутаты! Рассматривается седьмой вопрос повестки дня сессии:

7. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере образования и социальной поддержки отдельной категории граждан".
Слово предоставляется исполняющей обязанности министра образования и науки Республики Марий Эл Ревуцкой Ларисе Анатольевне. Пожалуйста, Лариса Анатольевна.
Ревуцкая Л.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты и приглашенные!

На ваше рассмотрение вносится проект закона Республики 
Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере образования и социальной поддержки отдельной категории граждан".

Законопроект предусматривает внесение изменений в 7 законов Республики Марий Эл, подготовленных с учетом положений действующего федерального законодательства.

Предлагается в Законе Республики Марий Эл "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан 
в Республике Марий Эл":

- ввести норму о наделении обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, правом бесплатного проезда на городском, пригородном транспорте, на внутрирайонном транспорте в сельской местности (кроме такси) и бесплатного проезда один раз в год к месту жительства 
и обратно;
- дополнить  положением о зачислении лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл или местных бюджетов, на полное государственное обеспечение до завершения ими обучения по указанным образовательным программам;

- признать утратившей силу статью 17.1, согласно которой государственные профессиональные образовательные организации Республики Марий Эл должны выплачивать обучающимся пособие 
по беременности и родам и единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности. 
В настоящее время предоставление данных пособий осуществляется Фондом социального страхования Российской Федерации.

Уточняется положение Закона Республики Марий Эл "О мерах государственной социальной поддержки в сфере образования" с учетом изменений, внесенных в предыдущий Закон.

Вносятся изменения в Закон Республики Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики 
Марий Эл" в части:

- замены в пункте 2.1 статьи 5 слов "кассового обслуживания" словами "казначейского обслуживания";

- дополнения статьи  5.1 о Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИСО) информацией об оставлении ребенка в родильном доме или иной медицинской организации, а также 
о наличии письменного согласия родителя на усыновление ребенка 
(за исключением согласия на его усыновление отчимом (мачехой).

В Законе Республики Марий Эл "Об образовании в Республике Марий Эл":
- уточняются полномочия Министерства образования и науки Республики Марий Эл по проведению экспертизы учебных пособий;

- осуществляется замена понятия "оказание государственных услуг по реализации образовательной программы" на термин "финансовое обеспечение реализации образовательных программ";

- уточняются полномочия  органов государственной власти Республики Марий Эл по ведению информационных систем в сфере образования;

- предусматривается согласование с Министерством просвещения Российской Федерации порядка признания организаций, действующих 
в сфере образования, региональными инновационными площадками;

- уточняются полномочия учебно-методических объединений Республики Марий Эл.

Также актуализируются преамбулы следующих законов Республики Марий Эл:

- "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по организации получения гражданами, содержащимися 
в исправительных учреждениях, общего образования";

- "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

- "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания 
в организациях отдыха детей и их оздоровления".

Уважаемые депутаты, на основании вышеизложенного прошу поддержать представленный законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Лариса Анатольевна. Уважаемые депутаты, пожалуйста, вопросы. Депутат Зубков Г.Г. Пожалуйста.
Зубков Г.Г. На последнем заседании Комитета по социальному развитию был поставлен вопрос о том, что все-таки четыре учебных четверти у нас в году и неплохо было бы рассмотреть возможность 
об оплате четырех поездок этого ребенка до дома или до приемных родителей. Была озвучена также просьба, для того чтобы Министерство образования рассмотрело эту возможность, просчитало в денежном выражении, чтобы мы могли потом уже на рассмотрении бюджета побороться, как говорится, или посмотреть на то, чтобы эти денежные средства были включены. На каком сейчас этапе работа по обсчету возможности? Спасибо.
Ревуцкая Л.А. Мы, в принципе, посмотрели, таких детей у нас очень немного на самом деле. Мы проанализировали предыдущие годы. 
Их не более 20 человек. Денежные средства там небольшие, поэтому, 
я думаю, вопрос возможен для обсуждения.
Председательствующий. Спасибо. Так, пожалуйста, депутат Глущенко Н.В.
Глущенко Н.В. Уважаемая Лариса Анатольевна, пожалуйста, прокомментируйте мне, в связи с чем положения о внесении изменений, посвященных питанию детей с ограниченными возможностями здоровья, из законопроекта исключены.
Ревуцкая Л.А. Еще раз можно повторить вопрос?
Глущенко Н.В. Я читаю из пояснительной записки последнее предложение: "Положения о внесении изменений, посвященных питанию детей с ограниченными возможностями здоровья, из законопроекта исключены". Мой вопрос: "В связи с чем?"

Ревуцкая Л.А. Все изменения, которые сейчас вносятся, они вносятся на основании федерального законодательства, то есть законы Республики Марий Эл приводятся в соответствие с законами Федерации. Поэтому.
Глущенко Н.В. Питание детей с ОВЗ как будет регулироваться?
Ревуцкая Л.А. Питание детей с ОВЗ обеспечено, мы кормим детей за счет средств республиканского бюджета. Оно реализовано.

Председательствующий. Да, да, спасибо. Нет больше вопросов? Присаживайтесь, Лариса Анатольевна. Спасибо большое. 
Заключение Комитета по социальному развитию представляет Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель Комитета Козлова Наталья Николаевна.

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и поддержан.

К проекту закона поступило пять поправок.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении 
и за основу.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Козлова Н.Н. Переходим ко второму чтению.

К законопроекту поступило пять поправок от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию, Управления Министерства юстиции Российской Федерации 
по Республике Марий Эл, прокуратуры Республики Марий Эл 
и Правительства Республики Марий Эл.
Первой поправкой предлагается закрепить в статье 10 Закона Республики Марий Эл № 50-З "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл" положения о зачислении лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл или местных бюджетов, на полное государственное обеспечение до завершения обучения по указанным образовательным программам.

Второй поправкой предлагается в абзаце первом статьи 3 законопроекта уточнить наименование Закона Республики Марий Эл 
от 25 октября 2007 года № 49-З "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл".

Третьей поправкой уточняющего характера предлагается редакцию пункта 2 статьи 3 законопроекта привести в соответствие со статьей 2 Федерального закона от 30 апреля 2022 года № 116-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Четвертой поправкой предлагается дополнить законопроект новой статьей 5 об указании в преамбуле Закона Республики Марий Эл 
от 2 марта 2010 года № 1-З "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации и обеспечению отдыха 
и оздоровления детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни 
и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей 
и их оздоровления" наименования действующего Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Пятая поправка направлена на приведение Закона Республики 
Марий Эл от 1 августа 2013 года № 29-З "Об образовании в Республике Марий Эл" в соответствие с федеральными законами от 30 декабря 
2021 года № 472-ФЗ, от 14 июля 2022 года № 295-ФЗ, от 24 сентября 
2022 года № 371-ФЗ, которыми внесены изменения в Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Правительство Республики Марий Эл, автор законопроекта, 
с внесенными поправками согласилось.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии пяти согласованных поправок.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии пяти согласованных поправок.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере образования 
и социальной поддержки отдельной категории граждан" с учетом принятых поправок во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона во втором чтении в целом 
с учетом принятых поправок. 
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Наталья Николаевна.

Уважаемые депутаты! Рассматривается восьмой вопрос повестки дня сессии:
8. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области имущественных и земельных отношений".
Слово предоставляется временно исполняющему обязанности министра государственного имущества Республики Марий Эл Плотникову Алексею Вячеславовичу.

Пожалуйста, Алексей Вячеславович.
Плотников А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл 
и приглашенные!

Вашему вниманию представлен проект закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл 
в области имущественных и земельных отношений".

Законопроект наделяет Правительство Республики Марий Эл полномочиями по урегулированию правоотношений по вырубке насаждений, не относящихся к категории лесов и произрастающих 
на земельных участках, находящихся в республиканской собственности.

Законопроектом также дополняется состав земельных участков, которые могут быть предоставлены в собственность бесплатно льготным категориям граждан, стоящим на учете в Мингосимуществе Республики Марий Эл, для индивидуального жилищного строительства. Закрепляется возможность предоставления для строительства жилого дома садовых земельных участков.

Необходимость принятия данных изменений связана 
с ограниченностью земельных ресурсов для ИЖС в границах города Йошкар-Олы и Медведевского района и ликвидацией очереди. 

Дополнительно к законопроекту Правительством Республики 
Марий Эл внесено предложение о приведении понятий "садоводство 
и огородничество", используемых в Законе Республики Марий Эл 
"О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл", 
в соответствие с уточнениями, введеными в земельное законодательство 
с 14 июля 2022 года. Данные понятия применяются в следующем контексте: "садоводство и огородничество для собственных нужд".

Законопроект поддержан всеми комитетами.

Уважаемые депутаты, прошу поддержать закон в предлагаемой редакции.
Председательствующий. Спасибо, Алексей Вячеславович. Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию представляет председатель Комитета Новиков Аркадий Арсентьевич. Пожалуйста, Аркадий Арсентьевич.
Новиков А.А. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Замечания юридико-технического характера учтены при технической доработке текста законопроекта.

К проекту закона поступила одна поправка.

Головной Комитет по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию вносит предложение поставить 
на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении
и за основу.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении 
и за основу.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Новиков А.А. Переходим ко второму чтению.

От Правительства Республики Марий Эл к законопроекту поступила одна поправка, которой предлагается понятия "садоводство 
и огородничество" привести в соответствие со статьей 2 Федерального закона от 14 июля 2022 года № 312-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию вносит предложение поставить 
на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправка принята.

Новиков А.А. Головной Комитет по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области имущественных и земельных отношений" с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона во втором чтении в целом с учетом принятой поправки. 
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Новиков А.А. Головной Комитет по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию вносит предложение поставить на голосование вопрос о  принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Аркадий Арсентьевич.

Уважаемые депутаты! Рассматривается девятый вопрос повестки 
дня сессии:
9. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в Закон Республики Марий Эл "О разграничении муниципального имущества между муниципальными образованиями в Республике 
Марий Эл".
Слово предоставляется временно исполняющему обязанности министра государственного имущества Республики Марий Эл Плотникову Алексею Вячеславовичу. Пожалуйста, Алексей Вячеславович.
Плотников А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл 
и приглашенные!

Вашему вниманию представлен проект закона Республики 
Марий Эл "О внесении изменения в Закон Республики Марий Эл 
"О разграничении муниципального имущества между муниципальными образованиями в Республике Марий Эл".

Законопроект внесен на основании предложений органов местного самоуправления Советского и Куженерского районов. 

Законопроектом уточняются следующие характеристики муниципального имущества, установленные в результате проведения государственного кадастрового учета объектов недвижимости:

- площадь и местоположение кладбищ Куженерского района;

- количество квартир и площадь двух многоквартирных домов 
в Куженерском районе;

- адрес, наименование и площадь муниципального здания в поселке Куженер;

- площадь здания Дома культуры в Куженерском районе;

- адрес здания школы в Советском районе. 

Законопроект поддержан всеми комитетами. 

Уважаемые депутаты, прошу поддержать закон в предлагаемой редакции.

Председательствующий. Спасибо, Алексей Вячеславович. Будут ли вопросы к Алексею Вячеславовичу? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по социальному развитию представляет Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель Комитета Козлова Наталья Николаевна.

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

На законопроект получены заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуры Республики Марий Эл, Государственной счетной палаты Республики 
Марий Эл и правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Проект закона рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и поддержан.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 
"О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О разграничении муниципального имущества между муниципальными образованиями 
в Республике Марий Эл" в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна.

Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии Закона в двух чтениях в целом.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. 

Спасибо.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Наталья Николаевна.

Уважаемые депутаты! Рассматривается десятый  вопрос повестки дня сессии:
10. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл".
Слово предоставляется председателю Комитета гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл Малкину Александру Владимировичу. Пожалуйста, Александр Владимирович.
Малкин А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты и приглашенные!

Вашему вниманию предлагается на рассмотрение проект закона
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл".

В связи с принятием федеральных законов, вносящих изменения 
в законы "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и в Федеральный закон 
"О пожарной безопасности", соответственно вносятся изменения:

в республиканский Закон "О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера" в части дополнения задачи территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по оказанию населению, пострадавшему от чрезвычайных ситуаций, психологической помощи; 
в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в области пожарной безопасности в Республике Марий Эл" 
в части  дополнения полномочий органов государственной власти 
в области пожарной безопасности по осуществлению тушения пожаров силами подразделений пожарной охраны, содержащихся за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, в населенных пунктах, в том числе в городских лесах.
Принятие закона Республики Марий Эл не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Марий Эл. 

Законопроект рассмотрен на заседаниях комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл. Предложений
и замечаний к проекту закона не поступало.

На основании изложенного прошу депутатов поддержать
и принять представленный проект закона. 

Спасибо за внимание.

Председательствующий. Спасибо, Александр Владимирович. Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Да. Депутат Жезлов В.А.
Жезлов В.А. Уважаемый Александр Владимирович! То, что законы наши республиканские приводятся к федеральным законам, это, конечно, хорошо. Но, пользуясь случаем, хотел бы задать такой вопрос, который волнует наших граждан в том числе, Вам как председателю Комитета гражданской обороны и защиты населения. В каком состоянии находится 
у нас в республике или в городе наше бомбоубежище? Потому что люди спрашивают, все прекрасно понимают, какая идет эскалация сейчас 
на территории Украины, разговоры об этой грязной бомбе и так далее. 
Мы тоже понимаем, в случае чего, что здесь будет у нас. Поэтому граждане спрашивают. Помимо, скажем так, оборонных предприятий, ММЗ и так далее, где-то в городе можно будет укрыться? Где, 
как проводятся какие-то учения, какое-то приведение бомбоубежища 
в соответствующее нормативное состояние? Может быть, на этот вопрос 
и не сейчас отвечать, я его задаю специально для того, чтобы, может быть, его поставить на контроль, Анатолий Васильевич, и потом уже заслушать отдельно, или какую-то справочку, записочку, и для людей 
эту информацию необходимо доносить. Чтобы наши люди тоже 
не переживали. Потому что, мы видим, на тех территориях, где сейчас объявлено военное положение, там, естественно, бомбоубежище готовится, но люди спрашивают и у нас в том числе, где, в каком они состоянии. Спасибо.
Малкин А.В. Уважаемый депутат, отвечу на этот вопрос. 
Во-первых, население республики укрывается в подвалах, но не укрывается в убежищах. В убежищах укрываются наибольшие рабочие смены предприятий. На сегодня есть расчеты укрытия, сейчас они уточняются. Конечно, со многими подвалами есть проблемы. Проблемы – то, что дома перешли в частную собственность, многие ТСЖ говорят, 
что не пустят. Но я думаю, что эту ситуацию сейчас урегулируем, решим эту проблему и, в принципе, доведем. Я понимаю, о чем Вы говорите, 
что население конкретного дома не знает, в какой конкретный подвал 
он побежит. Сейчас, я думаю, в течение недели, даже, может, быстрее 
мы эту ситуацию постараемся разрулить.
Председательствующий. Ну здесь, Александр Владимирович, так, наверное: Владислав Алексович озвучил эту проблему, в любом случае запрос депутата есть в этом отношении, значит, надо будет просто проинформировать более подробно. Спасибо.
Малкин А.В. Спасибо.
Председательствующий. Нет больше вопросов? Присаживайтесь.
Заключение Комитета по развитию производственного комплекса представляет председатель Комитета Бондарчук Игорь Леонидович. Пожалуйста, Игорь Леонидович.
Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект рассмотрен и поддержан Уполномоченным по правам человека в Республике Марий Эл.

Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона в двух чтениях в целом.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.
Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо Игорь Леонидович.

Уважаемые депутаты! Рассматривается одиннадцатый вопрос повестки дня сессии:
11. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О нормативных правовых актах Республики Марий Эл".
Слово предоставляется старшему помощнику прокурора Республики Марий Эл Тихоновой Марине Николаевне. Пожалуйста, Марина Николаевна.
Тихонова М.Н. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты!

Проект закона разработан в целях приведения некоторых положений Закона Республики Марий Эл "О нормативных правовых актах Республики Марий Эл" в соответствие с федеральными законодательными актами.

В частности, перечень вопросов, которые регулируются Законом республики, приводится в соответствие с положениями части 2 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414 "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации признается утратившей силу часть 3 статьи 14 Закона.

С учетом частей 1 и 2 статьи 10 414-го Федерального закона законопроектом предлагается установить, что программа законопроектной работы Государственного Собрания формируется на основании предложений субъектов права законодательной инициативы, установленных Конституцией республики.

Часть 3 статьи 21 излагается в новой редакции в соответствии 
с частью 4 статьи 10 414-го Федерального закона, часть 1 статьи 22.1 - 
в соответствии с частью 1 статьи 13 414-го Федерального закона.

Кроме того, статья 22.1 дополняется новыми положениями, предусматривающими случаи, когда течение срока для обнародования республиканского закона приостанавливается и когда закон не может быть обнародован.

Часть 1 статьи 22.3, определяющая порядок вступления в силу Конституции и законов республики, приводится в соответствие с частью 7 статьи 13 414-го Федерального закона.

Порядок вступления в силу актов законодательства о налогах 
и сборах определен статьей 5 Налогового кодекса Российской Федерации. В связи с этим законопроектом предлагается установить, 
что республиканские законы о налогах и сборах вступают в силу 
в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

На основании норм части 4 статьи 26 и части 4 статьи 36 Федерального закона № 414 Закон дополняется положениями о порядке вступления в силу указов Главы республики, постановлений Правительства республики, нормативных правовых актов органов исполнительной власти республики.
Уважаемые депутаты, прошу поддержать представленный законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Марина Николаевна. Уважаемые депутаты, есть вопросы к Марине Николаевне? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания прокурором Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

К проекту закона поступила одна поправка.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении 
и за основу.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Павлов А.В. Переходим ко второму чтению.

К законопроекту поступила одна поправка от Правительства Республики Марий Эл.

Поправкой предлагается уточнить порядок официального опубликования нормативных правовых актов Республики Марий Эл, установленный частью 6 статьи 22.2 Закона Республики Марий Эл 
"О нормативных правовых актах Республики Марий Эл", по аналогии 
с положениями Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", дополнив статью 1 законопроекта новой частью 6.

Прокурор Республики Марий Эл – автор законопроекта с поправкой согласился.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики 
Марий Эл. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправка принята.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "О нормативных правовых актах Республики Марий Эл" с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона во втором чтении в целом 
с учетом принятой поправки. 
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Павлов А.В. Спасибо.
Председательствующий. Уважаемые депутаты! Рассматривается двенадцатый вопрос повестки дня сессии:
12. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Марий Эл "О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Марий Эл".
Слово предоставляется старшему помощнику прокурора Республики Марий Эл Тихоновой Марине Николаевне. Пожалуйста, Марина Николаевна.
Тихонова М.Н. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты! 
Необходимость подготовки законопроекта обусловлена принятием Федерального закона от 14 июля 2022 года № 262-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в связи с принятием Федерального закона "О российском движении детей 
и молодежи", которым внесены изменения в том числе в Федеральный закон "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних". 

В соответствии с пунктом 4 статьи 24 Федерального закона 
"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" (в редакции 262-го Федерального закона) общественные объединения, включая российское движение детей 
и молодежи, принимают участие в профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и уставами указанных объединений. 

Законопроектом на основании вышеназванного Федерального закона статья 3 республиканского Закона в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних дополняется положением, согласно которому российское движение детей и молодежи, наряду 
с другими общественными объединениями, принимает участие в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Уважаемые депутаты, прошу поддержать представленный законопроект.

Председательствующий. Спасибо, Марина Николаевна. Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания прокурором Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Марий Эл 
"О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
в Республике Марий Эл" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.
Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Уважаемые депутаты! Мы с вами рассмотрели половину повестки нашей сессии - двенадцать вопросов. Время 11 часов 30 минут. 
В соответствии с утвержденным порядком работы тридцать первой сессии объявляется перерыв на 20 минут.
(Перерыв.)

Председательствующий. Все, начинаем работать. 11 часов 
51 минута. В работе сессии принимают участие 39 депутатов. Переходим 
к рассмотрению вопроса, включенного в повестку дня тридцать первой сессии.

Рассматривается тринадцатый вопрос повестки дня сессии:
13. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О порядке назначения членов Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителей общественности".
Слово предоставляется Председателю Верховного Суда Республики Марий Эл Грачеву Артему Вячеславовичу. Пожалуйста, Артем Вячеславович.
Грачев А.В. Добрый день, уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики 
Марий Эл, приглашенные!

Верховным Судом Республики Марий Эл на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл в порядке законодательной инициативы внесен проект закона Республики 
Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О порядке назначения членов Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителей общественности".

В соответствии с пунктами 1 и 6 статьи 11 Федерального закона 
от 14 марта 2002 года № 30-ФЗ "Об органах судейского сообщества 
в Российской Федерации" квалификационные коллегии судей формируются в том числе из числа представителей общественности, которые назначаются законодательным (представительным) органом государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, определяемом законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. 

В развитие указанных положений был разработан и принят Закон Республики Марий Эл от 21 июня 2002 года № 20-З "О порядке назначения членов Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл – представителей общественности", которым установлена процедура назначения представителей общественности 
в Квалификационную коллегию судей Республики Марий Эл.

Однако в процессе применения указанного Закона был выявлен пробел в правовом регулировании порядка формирования Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл в случае досрочного прекращения полномочий члена Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителя общественности или 
его смерти.

Представленным на рассмотрение законопроектом предлагается устранить данный пробел в целях достижения установленного соотношения количества членов Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителей общественности к количеству судей, участвующих в Квалификационной коллегии, а также обеспечения более полного участия представителей общественности в деятельности этого органа судейского сообщества.

В частности, предлагается установить положение о порядке и сроках выдвижения кандидатов в представители от общественности взамен выбывшего члена Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл.

Также законопроектом устанавливается порядок опубликования сообщения об открытии вакансии представителя общественности и сроке выдвижения кандидатов.

При этом срок полномочий вновь назначенного представителя общественности определяется сроком полномочий представителей общественности в действующем составе Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл.

Внесенный проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

По результатам антикоррупционной экспертизы указанного законопроекта коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие указанного проекта закона Республики Марий Эл 
не потребует расходов республиканского бюджета.

Прошу поддержать представленный проект закона Республики Марий Эл  "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О порядке назначения членов Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителей общественности" и принять соответствующий Закон. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович. Уважаемые депутаты, будут ли вопросы к Артему Вячеславовичу? Нет. Спасибо, присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Верховным Судом Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 
"О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О порядке назначения членов Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл - представителей общественности" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за? 

Уважаемые депутаты! В зале 40 депутатов.

За – 40.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.
Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 40.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Павлов А.В. Спасибо.
Председательствующий. Уважаемые депутаты! Рассматривается четырнадцатый вопрос повестки дня сессии:
14. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области парламентской деятельности".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Владимиром Ивановичем Мухиным, Натальей Николаевной Козловой, Александром Варсонофьевичем Павловым, Анатолием Васильевичем Авериным, Антоном Алексеевичем Мирбадалевым, Сергеем Николаевичем Царегородцевым.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области парламентской деятельности" в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за? 
Из зала. А вопросов не будет?

Председательствующий. Вопросы были на комитетах. Мы уже вышли на сегодня за обсуждения.

Из зала. По другим тогда зачем вопросы задаете?

Председательствующий. У кого вопросы? Пожалуйста. Отложить голосование.
Шайдуллин С.С. Александр Варсонофьевич! Встречу 
с избирателями я должен теперь проводить по закону о митингах. 
Я правильно понял, что мне теперь встречу с избирателями согласовывать надо с администрацией: место, время?
Павлов А.В. Вы принимали участие в работе комитетов?
Шайдуллин С.С. Нет.

Павлов А.В. А почему?

Шайдуллин С.С. А, Комитета? Да. И что, я там упустил эту…
Глущенко Н.В. Вопросом на вопрос… Вам задали - ответьте.
Председательствующий. Нет, ну давайте мы не будем заниматься данной…
Шайдуллин С.С. Ну, может, кто-то другой ответит, может, я просто неправильно понял, но это же серьезный вопрос. Вот как потом будем встречаться, надо согласовывать или нет? Может, не к Вам вопрос? Другие, может, авторы ответят?
Председательствующий. Сформулируйте, пожалуйста, более четко вопрос свой.

Шайдуллин С.С. Я собираюсь встретиться с избирателями, должен ли я согласовывать время, место встречи с избирателями 
с администрацией, как с митингами, уведомлять? Должен или нет?
Председательствующий. Да, без сомнения. Даже не обсуждается этот вопрос.
Павлов А.В. Да, должен.
Шайдуллин С.С. Мы тогда не будем поддерживать этот законопроект.
Мирбадалев А.А. Уважаемые коллеги, разрешите.

Председательствующий. Ваше право. Мы не будем сейчас затягивать вопросы, у нас и так достаточно насыщенная повестка, и для этого вы работали все в комитетах. Надо внимательно слушать заключение головного Комитета, где все было согласовано и все комитеты проголосовали за. В данном случае мы просто затягиваем время. Искусственно, что ли, зачем это делаем?
Мирбадалев А.А. Коллеги, разрешите реплику.
Шайдуллин С.С. Я на Комитете мог упустить этот момент, я не мог все прочитать и изучить.

Глущенко Н.В. Анатолий Васильевич, а по другим-то вопросам тогда как?
Председательствующий. Наталия Владимировна, давайте 
мы с Вами договоримся таким образом. Вы вообще не присутствовали 
на заседаниях Комитета, поэтому на сегодняшний день, мы так будем говорить, ряд вопросов в цели вообще не попадал.
Мирбадалев А.А. Разрешите реплику.
Председательствующий. Пожалуйста, Антон Алексеевич, ответьте.
Мирбадалев А.А. Депутат Мирбадалев А.А. Вообще, Федеральный закон "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях 
и пикетированиях" уже давно определил, что встречи с избирателями попадают под этот закон и определенные мероприятия депутат действительно должен проводить по согласованию с органами местного самоуправления в соответствии с этим законом. Это Федеральный закон, мы живем с этой нормой уже довольно-таки давно, поэтому нового здесь абсолютно ничего нет. И это сделано для того, чтобы… У нас такого 
не было, но в Москве под видом встречи фактически проводились митинги. Поэтому когда-то, давно, уже федеральный законодатель эту норму внес.
Председательствующий. Спасибо. 
Ставим на голосование предложение головного Комитета 
о постановлении по принятому… Нет, минуточку, мы голосуем за Закон.
Павлов А.В. Да, в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за? 
За – 37.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.
Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 37.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Павлов А.В. Спасибо.

Председательствующий. Вы не уходите, здесь сейчас Ваши вопросы все будут.
Уважаемые депутаты! Рассматривается пятнадцатый вопрос повестки дня сессии:
15. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству.

Законопроектом предлагается внести изменения в три закона Республики Марий Эл:

- "О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл";

- "О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл";

- "О выборах депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл".

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", которым не предусмотрено досрочное прекращение полномочий высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в случае его отзыва избирателями, Закон Республики Марий Эл "О порядке отзыва Главы Республики Марий Эл" признан утратившим силу Законом Республики Марий Эл от 24 мая 2022 года, в связи с чем законопроектом предлагается исключить положения, касающиеся отзыва Главы Республики Марий Эл, из Закона "О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл".

В законы "О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл" и "О выборах депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл" предлагается внести изменения, связанные с принятием Федерального закона от 1 апреля 2022 года 
№ 90-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в части, касающейся представления кандидатами сведений о расходах по сделкам по приобретению цифровых финансовых активов и цифровой валюты. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Проект закона рассмотрен Уполномоченным по правам человека 
в Республике Марий Эл и Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и поддержан.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах" в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии Закона в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 39.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 1.

Закон принят. Спасибо.
Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 39.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 1.

Постановление принято.
Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Спасибо.
Председательствующий. Уважаемые депутаты! Рассматривается шестнадцатый вопрос повестки дня сессии:
16. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в Закон Республики Марий Эл "О выборах Главы Республики Марий Эл".
Слово предоставляется депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалеву Антону Алексеевичу. Пожалуйста, Антон Алексеевич.
Мирбадалев А.А. Уважаемые коллеги!
25 апреля 2022 года в преддверии назначения выборов Главы Республики Марий Эл депутатами фракции ЛДПР был внесен проект Закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в Закон Республики Марий Эл "О выборах Главы Республики Марий Эл".

Законопроект разработан в целях упрощения демократических процедур при выдвижении кандидатов на должность Главы Республики Марий Эл.

Федеральное законодательство позволяет региональным законом установить число депутатов представительных органов и (или) избранных глав муниципальных образований, поддержка которых необходима для регистрации кандидата, в пределах от 5 до 10% от общего числа депутатов и избранных глав. На сегодняшний день Закон Республики Марий Эл 
"О выборах Главы Республики Марий Эл" устанавливает, что для регистрации кандидата на должность Главы Республики Марий Эл необходима поддержка 9% от общего числа депутатов представительных органов муниципальных образований и (или) избранных 
на муниципальных выборах глав муниципальных образований, находящихся на территории Республики Марий Эл. Наш законопроект предлагает снизить процент необходимых подписей для регистрации кандидатов до 5%. Несмотря на то, что законопроект предполагал, 
мы предполагали, что необходимо его рассмотреть до выборов, считаем, что свою актуальность он не потерял, выборы Главы у нас будут проходить каждые пять лет, поэтому предлагается законопроект поддержать.
Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич. Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. 
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл 
Мирбадалевым Антоном Алексеевичем, Замиховским Антоном Михайловичем, Потехиным Виталием Владимировичем.
Проект закона рассмотрен всеми комитетами Государственного Собрания Республики Марий Эл и не поддержан.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Правительство Республики Марий Эл законопроект 
не поддерживает.

В заключении Правительства Республики Марий Эл отмечено, что установленное Законом республики число подписей депутатов представительных органов муниципальных районов и городских округов 
и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл, необходимых 
в поддержку кандидата на должность Главы Республики Марий Эл, соответствует требованиям федерального законодательства и не нуждается в настоящее время в изменении.

Проект закона рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и не поддержан. Ассоциацией высказано мнение о необходимости учета мнения более широкого круга представителей депутатского корпуса, что реализуется положениями Закона в действующей редакции. 

В заключениях прокуратуры Республики Марий Эл и правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл содержатся замечания юридико-технического характера.

Комитет отмечает, что действующая редакция пункта 2 статьи 34 Закона Республики Марий Эл "О выборах Главы Республики Марий Эл" соответствует требованиям Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации". 

На основании изложенного головной Комитет по законодательству законопроект не поддерживает и предлагает его отклонить.
Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Прошу голосовать.
Кто за? 
Павлов А.В. За что? За то, чтобы отклонить и не поддерживать, Анатолий Васильевич? 

Председательствующий. Да. 

Павлов А.В. Или за закон?

Председательствующий. Еще раз прошу поднять карточки.

Кто за? 
Из зала. За что? За закон или отклонение закона?

Председательствующий. На основании изложенного головной Комитет по законодательству законопроект не поддерживает и предлагает его отклонить. Но в соответствии с прохождением проекта закона 
мы ставим на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу в редакции Антона Алексеевича. То есть предлагается отклонить.
Кто за? 
Прошу голосовать.
Кто за? 
Ставится на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу. Что я неясно сказал?
Кто за? 
Из зала. За принятие закона - я за.

Председательствующий. Правильно. Вы не одиноки. Посчитали? Подняли повыше карточки.
За – 12.

Кто против?

Против – 28.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Законопроект в первом чтении не принят, считается отклоненным 
и снимается с рассмотрения.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл об отклоненном проекте закона Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Постановления об отклонении проекта закона.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 28.

Кто против?

Против – 12.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Уважаемые депутаты! Рассматривается семнадцатый вопрос повестки дня сессии:
17. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Владимиром Ивановичем Мухиным, Натальей Николаевной Козловой, Александром Варсонофьевичем Павловым, Анатолием Васильевичем Авериным, Антоном Алексеевичем Мирбадалевым, Сергеем Николаевичем Царегородцевым в целях приведения в соответствие с Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Проектом постановления предлагается внести изменения 
в Положение об Аппарате Государственного Собрания Республики 
Марий Эл, Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл 
и Положение о Комитете Государственного Собрания 
по законодательству.

В Регламенте Государственного Собрания Республики Марий Эл предлагается:

- с учетом терминологии, используемой в Федеральном законе, уточнить формулировку "на профессиональной постоянной основе";

- изложить в новой редакции принципы деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл, установив, 
что деятельность Государственного Собрания основывается на принципах, установленных Федеральным законом;

- в связи с уточнением перечня законопроектов, которые рассматриваются Государственным Собранием Республики Марий Эл
по представлению Главы Республики Марий Эл либо при наличии его заключения, внести соответствующие изменения в нормы, устанавливающие порядок рассмотрения указанных законопроектов;

- установить право Главы Республики Марий Эл участвовать 
в работе Государственного Собрания с правом совещательного голоса;

- установить порядок участия в заседаниях Государственного Собрания руководителей органов исполнительной власти республики 
и должностных лиц местного самоуправления, сенаторов Российской Федерации - представителей от Государственного Собрания Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации;

- дополнить формы реализации права законодательной инициативы Государственного Собрания в Государственной Думе положением 
о внесении в Государственную Думу проектов законов Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации, проектов федеральных конституционных законов, проектов федеральных законов 
и поправок к законопроектам, находящимся на рассмотрении Государственной Думы;

- закрепить порядок рассмотрения Государственным Собранием вопроса о применении к депутату мер ответственности за нарушение ограничений, запретов и неисполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом.

В Положении о Комитете Государственного Собрания 
по законодательству предлагается уточнить полномочия Комитета, исключив полномочие по рассмотрению вопроса по назначению голосования по отзыву Главы Республики Марий Эл. Также предлагается уточнить полномочие по рассмотрению вопросов замещения руководящих должностей в Государственном Собрании Республики Марий Эл, исключив слово "руководящих" в связи с исключением в Федеральном законе понятия "руководящая должность в законодательном органе".

В Положении об Аппарате Государственного Собрания уточняется определение Государственного Собрания как законодательного органа. Также предлагается ряд изменений редакционного характера.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта постановления поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии Постановления.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 40.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Уважаемые депутаты! Рассматривается восемнадцатый вопрос повестки дня сессии:
18. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 39 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Слово предоставляется депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалеву Антону Алексеевичу.

Мирбадалев А.А. Уважаемые коллеги!
7 лет назад, в 2015 году, депутат фракции ЛДПР в Государственной Думе Российской Федерации внес законопроект, предполагающий исполнение Государственного гимна Российской Федерации в российских школах не только 1 сентября, но и перед началом каждой учебной недели. Законопроект был разработан в целях воспитания патриотизма, активной гражданской позиции, уважения к государственным символам Российской Федерации. Тогда эту идею назвали сомнительной. 

В 2022 году, в непростое для страны время, власти увидели проблему с патриотизмом среди молодежи и изменили законодательство. Теперь 
с 1 сентября в школах в начале учебной недели исполняется гимн Российской Федерации и поднимается Государственный флаг. Идею реализовали с запозданием, спустя 7 лет. Мы в ЛДПР уверены, патриотизм начинается с малого, в том числе и с исполнения гимна нашей страны. 
С 1 сентября исполняют гимн в школах, и мы с коллегами подумали, 
что высший законодательный орган власти Республики Марий Эл должен быть примером для всего общества республики, демонстрируя одинаковую приверженность государственным символам как Республики Марий Эл, так и Российской Федерации. В первоначальной редакции мы предлагали исполнять гимн Российской Федерации на каждой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, но получили отрицательное заключение от соответствующих государственных органов. Мотивация была проста: Федеральный конституционный закон 
"О государственном гимне Российской Федерации" позволяет исполнять гимн Российской Федерации на торжественных мероприятиях органов 
госвласти субъектов Российской Федерации. Мы не стали спорить, хотя считаем, что каждую сессию Государственного Собрания Республики Марий Эл можно отнести к торжественному мероприятию. Поэтому я внес поправку, предполагающую, что Государственный гимн Российской Федерации будет исполняться на трех сессиях Государственного Собрания Республики Марий Эл: это первая сессия нового созыва, это заседание Государственного Собрания, на котором вступает в должность вновь избранный Глава Республики Марий Эл, и заключительная сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл. Таким образом, 
эти сессии мы предлагаем прописать как торжественные мероприятия, более того, заседание Государственного Собрания по вступлению 
в должность избранного Главы Республики Марий Эл уже в Регламенте прописано, что проводится в торжественной обстановке. 
Предложение комитетами всеми было поддержано.
Поэтому предлагаю проголосовать и внести соответствующие изменения в наш Регламент.

Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич. Есть вопросы, уважаемые депутаты? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл Мирбадалевым Антоном Алексеевичем, Замиховским Антоном Михайловичем и Потехиным Виталием Владимировичем.

В ходе предварительного рассмотрения депутатом 
Мирбадалевым А.А. к проекту внесена поправка, которой проект постановления изложен в новой редакции.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Предложение прокуратуры Республики Марий Эл учтено 
при доработке проекта постановления.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 39 Регламента Государственного Собрания Республики 
Марий Эл".
Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии Постановления.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 40.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Уважаемые депутаты! Рассматривается девятнадцатый вопрос повестки дня сессии:
19. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 81 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Слово предоставляется депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл Заболотских Андрею Владимировичу.

Заболотских А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты!
Проект настоящего постановления основан на принципах открытости и гласности, на которых стоит деятельность Государственного Собрания Республики Марий Эл. Публичная трансляция сессии является одной из важных форм, применяемых в работе Государственного Собрания, но, увы, на наш взгляд, данная форма недостаточна, в связи 
с чем группа депутатов и предлагает проект "О внесении изменений 
в статью 81 Регламента Государственного Собрания Республики 
Марий Эл", чтобы предать публичности, раскрыть информацию, закрепить результаты персональных данных по голосованию на общем сайте Государственного Собрания. Для жителей республики было бы небезынтересно узнать, как, за что, кто проголосовал. Кстати, парламент Марий Эл, пожалуй, единственный в стране, который не использует электронное голосование в отличие от других, которые уже давно пользуются современными технологиями. Поэтому проектом постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл 
"О внесении изменений в статью 81 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл" предлагается при проведении открытого голосования формировать списки депутатов и фракций с результатами голосования пофамильно и размещать результаты голосования 
по законопроектам и постановлениям Государственного Собрания Республики Марий Эл на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Проект постановления не потребует дополнительных затрат 
из республиканского бюджета.
Несмотря на то, что комитеты проект не поддержали, прошу вас, уважаемые коллеги, проект поддержать. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Андрей Владимирович. Будут ли вопросы, уважаемые коллеги? Нет. Присаживайтесь.
Председательствующий. Наталия Владимировна, Вы записались 
на обсуждение, пожалуйста, Вам слово.
Глущенко Н.В. Да, спасибо большое. Вы знаете, хочу начать свое выступление, зачитав выдержку из заключения Правительства Республики Марий Эл на наш законопроект, о чем мы говорим, о постановлении, вернее, что Законом о статусе депутата установлены подотчетность депутата перед избирателями, порядок информирования о депутатской деятельности, в том числе и непосредственно голосования. Знаете, самое удивительное… Хочу задать вопрос, на который точно не жду ответ. 
Кто из депутатов фракции "Единая Россия" пришел к своим избирателям 
и сказал, что проголосовали за введение QR-кодов, кто из депутатов 
из "Единой России" пришел к своим избирателям и рассказал о том, 
что голосовали за внесение изменений в Конституцию, чтобы у нас было бессрочное, скажем так, Глава мог сидеть бессрочно. А кто проголосовал против законопроекта о детях войны? Конечно, никто никогда 
не расскажет. Но самое удивительное, нас отправляют к 83, 84 статьям Регламента. А там речь идет о тайном голосовании, а мы говорим, 
что здесь, в этом зале, ничего тайного не происходит. Более того, действительно, жители Республики Марий Эл должны знать, кто за что голосовал, потому что здесь ничего скрытного-то на самом деле нет. И вот сейчас я хочу сказать, что наши жители Республики Марий Эл, избиратели и ваши избиратели, уважаемые депутаты фракции "Единая Россия", увидят результаты вот этого голосования, чьи интересы вы действительно здесь отстаиваете. Спасибо большое.
Председательствующий. Спасибо, Наталия Владимировна. 
Нет больше выступающих? Да, пожалуйста, депутат Швецов М.Н.
Швецов М.Н. Здравствуйте, дорогие друзья. Депутат Швецов М.Н. 
С Максимом Вячеславовичем Бронниковым в открытую по QR-кодам говорили и с трибуны, и в соцсетях писали. Мы депутаты "Единой России", мы смело об этом говорим. У меня встречный вопрос: 
кто из тех, кто голосовал против QR-кодов и кто выступал против прививок, сегодня извинился перед родственниками тех людей, которые умерли? Ни одного случая я не знаю лично, кто умер от прививки. 
А больше 10 человек, только моих знакомых, которых неправильная пропаганда убедила не прививаться, их сегодня нет. Надо нести ответственность, а не просто заниматься популизмом. Спасибо большое.
Председательствующий. Спасибо. Нет больше вопросов? 
Да, пожалуйста, депутат Жезлов Владислав Алексович.
Жезлов В.А. Депутат Жезлов В.А. Уважаемый Михаил Николаевич, вопрос не в том, что, может, Наталия Владимировна неправильно пример привела по поводу QR-кодов. Ну, я могу спросить: а кто из депутатов "Единой России" в прошлом созыве голосовал за пенсионную реформу? Так нормально будет? Вот о чем разговор идет. Вопрос не о том, что…
Председательствующий. Уважаемые депутаты! Переходит дискуссия в несколько иную плоскость, поэтому давайте мы с вами 
все-таки о сути поговорим. Я бы хотел прокомментировать выступление Андрея Владимировича по поводу того, что наше Государственное Собрание, единственное в России, не имеет электронную систему голосования. Я вам внесу ясность в этом отношении. Вопрос 
этот неоднократно ставился Государственным Собранием прежнего созыва, 6 созыва, и первые три года 7 созыва. Вопрос упирается исключительно в вопросы финансирования. Я вам скажу следующее. Ориентировочная сумма проекта о модернизации зала, введении системы электронного голосования стоит 40 млн рублей. На прошлой неделе 
мы провели заседание с Управлением делами и готовим на сегодня представление Юрию Викторовичу Зайцеву по поводу того, что да, действительно, электронная система голосования присутствует. Вот 
я только вернулся из Уфы, с Ассоциации законодателей Приволжского федерального округа. Мы единственный субъект, который голосует 
на сегодня карточками. Хорошо это или плохо? Ну, наверное, с учетом того, что цифровизация России сейчас набирает обороты, это необходимо сделать на сегодня. Естественно, вопрос будет еще раз поставлен перед тем, как формируется бюджет Республики Марий Эл на 2023, 2024 
и 2025 годы. Поэтому на сегодня в присутствии Евгения Петровича Кузьмина (он нас слышит в этом отношении) я хочу сказать: не думайте, что мы на сегодня об этом не думали. Электронная система голосования предусматривает пофамильное голосование всех депутатов, что можно вывести с цифрового сайта непосредственно и получить информацию 
по каждому из депутатов, и это приветствуется. На сегодняшнем этапе 
эта процедура неактуальна, поэтому мы некоторую паузу берем, 
а в процессе обсуждения на перспективу действительно актуальность этого вопроса исчезнет. Мы, кстати, с Андреем Владимировичем эту тему обсуждали на заседании Комитета, и Вы с нами согласились, хотя инициатива такая от фракции "Справедливая Россия за правду", 
она существует. Поэтому предлагается выслушать заключение Комитета по законодательству, которое представит председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл Глущенко Наталией Владимировной, Заболотских Андреем Владимировичем, Шайдуллиным Салихом Сагутдиновичем.

Проект постановления рассмотрен всеми комитетами Государственного Собрания Республики Марий Эл и не поддержан.

На проект постановления получены заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, Правительства Республики Марий Эл, прокуратуры Республики Марий Эл, Государственной счетной палаты Республики Марий Эл и правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В заключениях Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуры Республики Марий Эл 
и правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл содержится ряд замечаний в части необходимости согласования проекта постановления со статьей 84 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл, частью 2 статьи 16 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", а также замечания юридико-технического характера.

Комитетом при оценке проекта постановления было отмечено, 
что проектом постановления не устанавливается порядок формирования предлагаемого списка с результатами поименного голосования. Кроме того, в соответствии со статьями 9 и 10 Закона Республики Марий Эл 
"О статусе депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл" установлены формы подотчетности депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл перед избирателями и порядок информирования 
их о депутатской деятельности, в том числе по вопросам непосредственного голосования депутата Государственного Собрания.

Замечания по проекту постановления авторами проекта постановления не устранены.

На основании изложенного головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос об отклонении проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл 
"О внесении изменений в статью 81 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится на голосование предложение головного Комитета 
об отклонении проекта постановления.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 28.

Кто против?

Против – 12.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Проект постановления отклонен и снимается с рассмотрения.

Уважаемые депутаты! Рассматривается двадцатый вопрос повестки дня сессии:
20. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Заместителе Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва, осуществляющем свои полномочия без отрыва от основной деятельности".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству.

Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 30 июня 2022 года № 395-П досрочно прекращены полномочия депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Кузьмина Евгения Петровича.

Кузьмин Евгений Петрович являлся Заместителем Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва, осуществляющим свои полномочия без отрыва от основной деятельности.

Согласно статье 12 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл "в случае досрочного прекращения полномочий Первого заместителя или Заместителя Председателя Государственного Собрания правом внесения предложений по кандидатурам на замещение соответствующей должности обладают депутатские объединения".

В соответствии с требованиями Регламента Государственного Собрания внесено два предложения по кандидатурам на замещение должности Заместителя Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, осуществляющего свои полномочия без отрыва 
от основной деятельности:

5 сентября 2022 года фракцией Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва внесено предложение по кандидатуре Яковлевой Ларисы Николаевны;

15 сентября 2022 года фракцией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ 
в Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва внесено предложение по кандидатуре Глущенко Наталии Владимировны.

В соответствии со статьей 10 Регламента Государственного Собрания "депутат считается избранным на должность Первого заместителя Председателя Государственного Собрания или Заместителя Председателя Государственного Собрания, если за него проголосовало большинство от числа избранных депутатов Государственного Собрания".

Головной Комитет по законодательству предлагает с учетом порядка поступления кандидатур поставить на голосование вопрос об избрании Яковлевой Ларисы Николаевны Заместителем Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, осуществляющим свои полномочия без отрыва от основной деятельности.

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. Уважаемые депутаты, есть вопросы к Александру Варсонофьевичу?

К Ларисе Николаевне? Вопросы, уважаемые депутаты, есть? 
Нет вопросов. Спасибо. Пожалуйста, депутат Шайдуллин С.С.
Шайдуллин С.С. Александр Варсонофьевич! В Госдуме, 
в парламентах многих регионов, если представлены депутаты из многих фракций, они также представлены в руководстве: в заместителях или председателях комитетов, хотя бы в заместителях председателей комитетов. Мы опять, как с электронным голосованием, от всех отличаемся. В этом году мы партии не выбирали, по итогам прошлогодних выборов за отличные от "Единой России" партии проголосовало большее количество избирателей. Я все-таки предлагаю проголосовать депутатам за Глущенко Н.В. Вопрос будет. Следующий вопрос будет за Заболотских А.В. Почему? Потому что…
Председательствующий. Уважаемый депутат Шайдуллин, 
мы до Глущенко Н.В. не дошли еще, пока обсуждаем кандидатуру Яковлевой Л.Н. Вам будет предоставлено слово.
Шайдуллин С.С. Хорошо. Разрешите продолжить. 
Также вы любите говорить фразу "приводим к федеральному законодательству". Может, нам сначала как парламенту привестись 
к федеральному парламенту? И все-таки чтобы не одна партия была 
в руководстве. Александр Варсонофьевич, как Вы считаете, было бы справедливо, если бы в руководстве были представлены все партии?
Павлов А.В. Уважаемые депутаты! Я хочу еще раз вам напомнить, порядок избрания Заместителя Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл мной был только что озвучен. И он установлен законодательством, соответственно по порядку поступления кандидатур кандидатуры выносятся на голосование. И я предлагаю вам эту процедуру соблюсти.
Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. Ясно все, и мы переходим к вам непосредственно. Вопросов к Ларисе Николаевне нет, я так понял, уважаемые депутаты?
Ставится на голосование предложение об избрании Яковлевой Ларисы Николаевны Заместителем Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, осуществляющим свои полномочия 
без отрыва от основной деятельности.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 28.

Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 2.
Пекунькин А.В. КПРФ не голосовала.
Председательствующий. То есть позиции нет? Спасибо.

Решение принято.

Зубков Г.Г. Анатолий Васильевич, мы просто в данном случае взяли пример с ваших единопартийцев из Государственной Думы, которые тоже не принимают участие в голосовании. Поэтому говорить о том, 
что позиции нет или есть, - это, на мой взгляд, неправильно. Я могу привести много примеров.
Председательствующий. Геннадий Григорьевич, я Вас и как депутата, и как личность уважаю, и Ваше мнение тем более. Поэтому 
не голосовали, значит, не голосовали. Все. 
В итоге - решение принято.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству предлагает поставить на голосование вопрос об избрании Глущенко Наталии Владимировны Заместителем Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, осуществляющим свои полномочия без отрыва от основной деятельности.

Председательствующий. Так, пожалуйста, вопросы к Александру Варсонофьевичу. Нет. Будут ли вопросы к Наталии Владимировне? 
Нет вопросов.
Ставится на голосование предложение об избрании Глущенко Наталии Владимировны Заместителем Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, осуществляющим свои полномочия 
без отрыва от основной деятельности.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 9.

Кто против?

Против – 28.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 3.

Решение принято.

Результаты голосования:

- за Яковлеву Ларису Николаевну – 28 голосов;

- за Глущенко Наталию Владимировну - 9 голосов.

Таким образом, за Яковлеву Ларису Николаевну проголосовало большинство от числа избранных депутатов Государственного Собрания.

В соответствии со статьей 10 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл Яковлева Лариса Николаевна считается избранной на должность Заместителя Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл, осуществляющего свои полномочия без отрыва от основной деятельности.
(Аплодисменты.) 
Павлов А.В. Прошу поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл 
"О Заместителе Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва, осуществляющем свои полномочия без отрыва от основной деятельности".

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Постановления.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 28.
Кто против?

Против – 3.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 2.

Постановление принято.
Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Уважаемая Лариса Николаевна! Поздравляем Вас с этой должностью, непростой, сложной, работать будем, и желаю успехов. Спасибо.
(Аплодисменты.) 

Уважаемые депутаты! Рассматривается двадцать первый вопрос повестки дня сессии:
21. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О председателе Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству.

Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 30 июня 2022 года № 395-П досрочно прекращены полномочия депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Кузьмина Евгения Петровича.

Кузьмин Евгений Петрович являлся также председателем Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту.

Согласно статье 19 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл "после окончания полномочий организационного комитета по подготовке первой сессии Государственного Собрания нового созыва в случае появления оснований для замещения должностей председателя, заместителя председателя или секретаря комитета правом внесения предложений по кандидатурам на замещение указанных должностей обладают Председатель Государственного Собрания, Президиум Государственного Собрания, комитеты Государственного Собрания и депутатские объединения".

В соответствии с требованиями Регламента Государственного Собрания внесено три предложения по кандидатурам на замещение должности председателя Комитета по здравоохранению, культуре 
и спорту:

- 6 июля 2022 года фракцией ЛДПР – Либерально-демократической партии России в Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва внесено предложение по кандидатуре Мирбадалева Антона Алексеевича;

- 5 сентября 2022 года фракцией Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва внесено предложение по кандидатуре Швецова Михаила Николаевича;

- 15 сентября 2022 года фракцией СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ 
в Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва внесено предложение по кандидатуре Заболотских Андрея Владимировича.

В соответствии со статьей 19 Регламента Государственного Собрания по каждой кандидатуре, представленной для избрания 
на должность председателя, заместителя председателя или секретаря комитета, проводится открытое голосование в порядке, установленном статьей 81 Регламента. Избранным считается депутат, за которого проголосовало большинство от числа избранных депутатов Государственного Собрания.

Головной Комитет по законодательству с учетом порядка поступления кандидатур предлагает поставить на голосование вопрос 
об избрании Мирбадалева Антона Алексеевича председателем Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту.
Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. Будут ли вопросы к Антону Алексеевичу, уважаемые депутаты? Нет вопросов.
Мирбадалев А.А. А выступить можно?
Председательствующий. Можно, Ваше право, пожалуйста.
Мирбадалев А.А. Уважаемые коллеги! Уже представитель СПРАВЕДЛИВОЙ РОССИИ обозначал, что не совсем, может быть, верно, когда представители одной партии занимают все посты в Госсобрании. 
Но я тут хочу как бы обозначить такой момент: все претенденты, на мой взгляд, уважаемые люди, но понятно, есть претенденты от основной партии, от которой большинство здесь присутствует. Ректор ведущего вуза республики, основного - вы даете ему дополнительную нагрузку. Михаил Николаевич, вот по соцсетям, то с одними заключил соглашение, 
то с другими, разрывается человек по всем фронтам: и с зарубежьем надо сотрудничать, и с другими вузами, и с Министерством образования Российской Федерации - и везде, везде, везде. Вы на человека еще нагрузку даете. Надо беречь своих однопартийцев и делегировать другим, тем более депутатам, работающим на постоянной основе. Спасибо. 
Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич. 
Нет вопросов?
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
об избрании Мирбадалева Антона Алексеевича председателем Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту. 
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 8.

Кто против?

Против – 28.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 3.

Решение принято.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству предлагает поставить на голосование вопрос об избрании Швецова Михаила Николаевича председателем Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту.
Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. Будут ли вопросы к Михаилу Николаевичу? Вот Вам тут задали вопрос 
в отношении Вашей перегрузки, пожалуйста, Михаил Николаевич, прокомментируйте: действительно не унесете этот "рюкзак ответственности"?
Швецов М.Н. Большое спасибо. Глубокоуважаемые коллеги! Глубокоуважаемый Антон Алексеевич! Большое спасибо 
за комплиментарность в адрес Марийского государственного университета. (Не слышно.)
Из зала. Микрофон включите, пожалуйста.
Швецов М.Н. Данная задача, которую ставит передо мной партия, она непростая, и ее надо с честью нести. Но данная должность - 
это не популизм, это не просто желание занять должность, потому что кто-то должен занять должность. Данная должность отражает три важнейшие отрасли нашей республики: это здравоохранение, культура и спорт. 
Как известно, Марийский государственный университет является центром подготовки кадров на протяжении 50 лет в этих областях. У нас уже более 30 тысяч выпускников в области культуры, как марийской, 
так и русской, в области спорта (известно, что спортфак - это кузница чемпионов) и, конечно же, в области здравоохранения. Только 
300 студентов у нас прошли через "красные зоны", волонтерами. Сегодня уже работает более 100 человек, которые выпустились из Марийского государственного университета, медицинского факультета. Конечно, 
кто, как не мы, являемся центром во многом принятия решений в области кадровой политики, именно по подготовке кадров в первую очередь. 
И за мной стоит большая армия, конечно же, доверие мне - доверие университету, тем квалифицированным специалистам, которые работают 
в университете. Поэтому большое спасибо, если вы за меня проголосуете.
Председательствующий. Спасибо, Михаил Николаевич. Нет больше вопросов? Да, пожалуйста, Наталия Владимировна.
Глущенко Н.В. Спасибо большое. Анатолий Васильевич, у меня 
к Вам вопрос. Вы Председатель. Вы председатель, и, естественно, все комитеты, которые есть в нашем Государственном Собрании, - это в том числе и Ваша ответственность. Но скажите, ответьте, пожалуйста. Люди, две кандидатуры, которые представлены от других фракций, в отличие 
от фракции "Единая Россия", это обе кандидатуры, которые занимаются депутатской деятельностью на профессиональной основе. Они непосредственно, действительно (я поддерживаю Антона Алексеевича), они абсолютно полноценно могут заниматься. Это наиважнейший Комитет, который мы сейчас обсуждаем. И человек, который сейчас нам объясняет, как у него хорошо студенты в "красной зоне" отработали… Какое отношение это имеет к работе Комитета? У меня к Вам вопрос лично, Анатолий Васильевич: Вам интересно, чтобы этот Комитет действительно работал на благо жителей Республики Марий Эл, или нет?
Председательствующий. Конечно, интересно.
Глущенко Н.В. Я считаю, что тогда нужно всерьез отнестись 
к председательству этого Комитета. И вот партийная дисциплина - 
это, конечно, очень хорошо, это замечательно, я поддерживаю. Потому что дисциплина должна быть везде. Но я сейчас просто-напросто призываю всех к разуму, всех депутатов фракции "Единая Россия". Ну когда-нибудь, один раз хотя бы, можем консолидироваться и действительно принять решение, которое нужно не партии "Единая Россия", а жителям Республики Марий Эл?
Председательствующий. Спасибо. Спасибо, Наталия Владимировна. 
Глущенко Н.В. Спасибо.
Председательствующий. У меня к Вам просьба одна единственная есть. Когда Вы говорите обезличенно "человек", вместо того чтобы назвать по имени и отчеству "Михаил Николаевич", это просто-напросто 
неуважение. Так нельзя.
Глущенко Н.В. Я готова ответить. Этот человек никогда меня 
по имени и отчеству не называл.
Председательствующий. Наталия Владимировна, все, я Вас выслушал, и коллеги тоже выслушали.

Ставится на голосование предложение головного Комитета 
об избрании Швецова Михаила Николаевича председателем Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту. 

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 28.

Кто против?

Против – 10.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 2.

Решение принято.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству предлагает поставить на голосование вопрос об избрании Заболотских Андрея Владимировича председателем Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту.
Председательствующий. Будут ли вопросы к Андрею Владимировичу, уважаемые депутаты? Нет вопросов. Андрей Владимирович, у Вас есть что-то сказать?
Заболотских А.В. Я, в принципе, поддерживаю своих коллег, скажем так, с партии ЛДПР, со своей партии. Действительно, все-таки паритет какой-то должен быть фракционный и в руководящих должностях Государственного Собрания Республики Марий Эл. Это неизбежно, 
и мы к этому придем, так или иначе Республика Марий Эл встанет на этот курс, я надеюсь на это. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Андрей Владимирович.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
об избрании Заболотских Андрея Владимировича председателем Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту. 

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 3.

Кто против?

Против – 28.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 9.

Решение принято.

Павлов А.В. Прошу поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания…
Председательствующий. Одну минуточку, Вы торопитесь. Результаты голосования я не озвучил.
Павлов А.В. Хорошо, озвучивайте, Анатолий Васильевич.

Председательствующий. Результаты голосования:
- за Мирбадалева Антона Алексеевича - 8 голосов;

- за Швецова Михаила Николаевича - 28 голосов;

- за Заболотских Андрея Владимировича - 3 голоса.

Таким образом, за Швецова Михаила Николаевича проголосовало большинство от числа избранных депутатов Государственного Собрания.

В соответствии со статьей 19 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл Швецов Михаил Николаевич считается избранным на должность председателя Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту.
(Аплодисменты.) 

Пожалуйста, Александр Варсонофьевич, Вам слово.
Павлов А.В. Прошу поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл 
"О председателе Комитета Государственного Собрания Республики 
Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту".
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Постановления.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 28.

Кто против?

Против – 12.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Уважаемый Михаил Николаевич! Поздравляем Вас и желаем успешной работы! Поздравляем.
Уважаемые депутаты! 

Рассматривается двадцать второй вопрос повестки дня сессии:

22. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва"

Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству.

Проектом постановления предлагается:

- ввести в состав Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл Родионова Михаила Юрьевича;

- с учетом принятого Постановления Государственного Собрания 
об избрании председателем Комитета по здравоохранению, культуре 
и спорту Швецова Михаила Николаевича предлагается перевести его 
из состава Комитета по социальному развитию в состав Комитета 
по здравоохранению, культуре и спорту;
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- изложить в новой редакции составы комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию 
и по здравоохранению, культуре и спорту.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О комитетах Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии Постановления.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 2.

Постановление принято.
Уважаемые депутаты! Рассматривается двадцать третий вопрос повестки дня сессии:
23. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Президиуме Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству.

В соответствии с частью 2 статьи 20 Закона Республики Марий Эл "О Государственном Собрании Республики Марий Эл" в состав Президиума входят Председатель Государственного Собрания, его заместители, председатели комитетов.

В связи с этим предлагается внести следующие изменения 
в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Президиуме Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва":

- исключить из состава Президиума Государственного Собрания Кузьмина Евгения Петровича;

- с учетом принятых решений по кандидатурам Заместителя Председателя Государственного Собрания и председателя Комитета 
по здравоохранению, культуре и спорту включить в состав Президиума Государственного Собрания Яковлеву Ларису Николаевну и Швецова Михаила Николаевича.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Президиуме Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Постановления.

Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 1.

Постановление принято.
Уважаемые депутаты! Рассматривается двадцать четвертый вопрос повестки дня сессии:
24. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Редакционной комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству.

Кузьмин Евгений Петрович являлся заместителем председателя Редакционной комиссии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва.

В связи с этим предлагается исключить из состава Редакционной комиссии Кузьмина Евгения Петровича и включить в состав Редакционной комиссии депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл Яковлеву Ларису Николаевну, изложив пункт 1 Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Редакционной комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва" в новой редакции.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Редакционной комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии Постановления.
Прошу голосовать.
Кто за? 

За – 38.

Кто против?

Против – 2.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты!

Повестка дня тридцать первой сессии  рассмотрена. 

Слово для сообщения предоставляется руководителю секретариата сессии депутату Пекунькину Александру Викторовичу. 

Пекунькин А.В. Уважаемые депутаты! 

Согласно статьям 44 и 45 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл секретариат обеспечивал работу тридцать первой сессии Государственного Собрания седьмого созыва.

Уважаемые депутаты!

Письменных обращений и заявлений от граждан в адрес сессии 
не поступило.

Секретариат закончил свою работу. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Александр Викторович.

Уважаемые депутаты! Будут ли вопросы к секретариату сессии?

Какие будут вопросы и предложения по работе сессии? 

Нет.
Спасибо.

Уважаемые депутаты, информация для сведения!

3 октября 2022 года на заседании фракции "Марийское республиканское отделение Политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
в Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва принято решение об избрании Жезлова Владислава Алексовича руководителем фракции "Марийское республиканское отделение Политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" в Государственном Собрании Республики Марий Эл седьмого созыва.

Протокол заседания фракции представлен в Государственное Собрание Республики Марий Эл. 
Будем работать, Владислав Алексович. Геннадий Григорьевич - полномочный, как говорится, представитель фракции, в лице Вашем было предложение, поэтому и поддерживаем, естественно, и желаем успехов фракции в дальнейшей работе. Спасибо. А Вас, Владислав Алексович, поздравляем с должностью руководителя фракции.
(Аплодисменты.) 

Более того, все руководители фракций входят еще в состав Координационного совета по содействию частичной мобилизации 
на территории Республики Марий Эл, где руководители фракций тоже представляют свое мнение в связи с частичной мобилизацией и вообще ситуацией, которая складывается в целом в Российской Федерации. Мнение каждой фракции чрезвычайно важно, и, как мы уже сегодня при встрече с Владиславом Алексовичем договорились: встретиться вместе 
с руководителями фракций, когда возникнет в этом необходимость, перед заседанием Координационного совета. Спасибо.
Следующее сообщение!

Тридцать вторая бюджетная сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва назначена на 1 декабря 2022 года 
в 10.00 часов. Я думаю, уважаемые депутаты, у нас будет еще одна сессия, в связи с последним Указом Главы Республики Марий Эл о Правительстве Республики Марий Эл, членах Правительства и министрах. Поэтому 
мы ее приобщим ко Дню депутата и, возможно, даже рассмотрим 
в программе сессии и вопросы Дня депутата. Ну, это предложение.
Зубков Г.Г. Анатолий Васильевич, извините, пожалуйста, есть предложение. Вот как раз перед бюджетной сессией у нас День депутата проходит, и на этом мы заканчиваем, и все. Есть предложение такое: 
в профильные комитеты во время обсуждения бюджета на 2023 
и последующие годы приглашать и министров, с которыми работает тот или иной комитет, чтобы мы могли более подробно ознакомиться 
с их видением как главных распорядителей бюджета на следующий год. 
Я думаю, это будет гораздо плодотворней, нежели только отчет Минфина. Спасибо.
Председательствующий. Поддерживается, Геннадий Григорьевич. Это Ваше предложение будет учтено при очередной встрече 
с представителями не только Министерства финансов, но и других министерств, чтобы они высказали свою позицию, как они видят развитие каждой отрасли на перспективу. Спасибо. 
Нет больше вопросов? Нет.
Уважаемые депутаты!

Тридцать первую сессию Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва объявляю закрытой.

Спасибо всем за активную работу.
	Председатель
Государственного Собрания

Республики Марий Эл

седьмого созыва


	А.В.Смирнов



	Руководитель секретариата
тридцать первой сессии
депутат Государственного Собрания

Республики Марий Эл

седьмого созыва
	Пекунькин А.В.


Список

депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл

седьмого созыва, принимавших участие в работе

тридцать первой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва

27 октября 2022 года

(первое заседание)
	№ п/п

	Фамилия, имя, отчество депутата

	
	

	1. 
	Аверин Анатолий Васильевич

	2. 
	Атласкина Людмила Алексеевна

	3. 
	Бахматов Андрей Александрович

	4. 
	Белоусов Сергей Валерьевич

	5. 
	Богачук Надежда Ивановна

	6. 
	Бондарчук Игорь Леонидович

	7. 
	Бронников Максим Вячеславович

	8. 
	Глущенко Наталия Владимировна

	9. 
	Громова Светлана Николаевна

	10. 
	Жезлов Владислав Алексович

	11. 
	Заболотских Андрей Владимирович

	12. 
	Зубков Геннадий Григорьевич

	13. 
	Кальянов Евгений Николаевич

	14. 
	Керимов Февзи Велиевич

	15. 
	Кириллов Евгений Павлович

	16. 
	Киселев Алексей Леонидович

	17. 
	Козлова Наталья Николаевна

	18. 
	Мартьянов Сергей Михайлович

	19. 
	Маслихин Александр Витальевич

	20. 
	Мещеряков Дмитрий Александрович

	21. 
	Мирбадалев Антон Алексеевич

	22. 
	Моисеев Алексей Иванович

	23. 
	Мухин Владимир Иванович

	24. 
	Насыбуллин Альберт Рашидович

	25. 
	Новиков Аркадий Арсентьевич

	26. 
	Павлов Александр Варсонофьевич

	27. 
	Павлов Александр Евдокимович

	28. 
	Пейсахович Григорий Ефимович

	29. 
	Пекунькин Александр Викторович

	30. 
	Петухов Андрей Олегович

	31. 
	Пономарев Андрей Сергеевич

	32. 
	Потехин Виталий Владимирович

	33. 
	Пуртов Виталий Дмитриевич

	34. 
	Пушкина Наталья Васильевна

	35. 
	Родионов Михаил Юрьевич

	36. 
	Смирнов Анатолий Васильевич

	37. 
	Сташкевич Александр Михайлович

	38. 
	Хабибуллин Мунир Файзрахманович

	39. 
	Царегородцев Сергей Николаевич

	40. 
	Шайдуллин Салих Сагутдинович

	41. 
	Швецов Михаил Николаевич

	42. 
	Яковлева Лариса Николаевна


Депутаты Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва,

не принимавшие участие в работе

тридцать первой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва

27 октября 2022 года

	1. 
	Бочкарев Василий Михайлович

	2. 
	Вахитова Екатерина Динаровна

	3. 
	Замиховский Антон Михайлович

	4. 
	Кожанов Владимир Тарасович

	5. 
	Козырев Александр Сергеевич

	6. 
	Сергеев Дмитрий Сергеевич

	7. 
	Туманов Александр Сергеевич

	8. 
	Федоров Дмитрий Геннадьевич

	9. 
	Фирсов Сергей Зуфарович


Организационное управление

Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл
Список

депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл

седьмого созыва, принимавших участие в работе

тридцать первой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва

27 октября 2022 года

(второе заседание)
	№

п/п

	Фамилия, имя, отчество депутата

	
	

	1. 
	Аверин Анатолий Васильевич

	2. 
	Атласкина Людмила Алексеевна

	3. 
	Бахматов Андрей Александрович

	4. 
	Белоусов Сергей Валерьевич

	5. 
	Богачук Надежда Ивановна

	6. 
	Бондарчук Игорь Леонидович

	7. 
	Бронников Максим Вячеславович

	8. 
	Глущенко Наталия Владимировна

	9. 
	Громова Светлана Николаевна

	10. 
	Жезлов Владислав Алексович

	11. 
	Заболотских Андрей Владимирович

	12. 
	Зубков Геннадий Григорьевич

	13. 
	Керимов Февзи Велиевич

	14. 
	Кириллов Евгений Павлович

	15. 
	Киселев Алексей Леонидович

	16. 
	Козлова Наталья Николаевна

	17. 
	Мартьянов Сергей Михайлович

	18. 
	Маслихин Александр Витальевич

	19. 
	Мещеряков Дмитрий Александрович

	20. 
	Мирбадалев Антон Алексеевич

	21. 
	Моисеев Алексей Иванович

	22. 
	Мухин Владимир Иванович

	23. 
	Насыбуллин Альберт Рашидович

	24. 
	Новиков Аркадий Арсентьевич

	25. 
	Павлов Александр Варсонофьевич

	26. 
	Павлов Александр Евдокимович

	27. 
	Пейсахович Григорий Ефимович

	28. 
	Пекунькин Александр Викторович

	29. 
	Петухов Андрей Олегович

	30. 
	Пономарев Андрей Сергеевич

	31. 
	Потехин Виталий Владимирович

	32. 
	Пуртов Виталий Дмитриевич

	33. 
	Пушкина Наталья Васильевна

	34. 
	Родионов Михаил Юрьевич

	35. 
	Смирнов Анатолий Васильевич

	36. 
	Хабибуллин Мунир Файзрахманович

	37. 
	Царегородцев Сергей Николаевич

	38. 
	Шайдуллин Салих Сагутдинович

	39. 
	Швецов Михаил Николаевич

	40. 
	Яковлева Лариса Николаевна


Депутаты Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва,

не принимавшие участие в работе

тридцать первой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва

27 октября 2022 года

	1. 
	Бочкарев Василий Михайлович

	2. 
	Вахитова Екатерина Динаровна

	3. 
	Замиховский Антон Михайлович

	4. 
	Кальянов Евгений Николаевич

	5. 
	Кожанов Владимир Тарасович

	6. 
	Козырев Александр Сергеевич

	7. 
	Сергеев Дмитрий Сергеевич

	8. 
	Сташкевич Александр Михайлович

	9. 
	Туманов Александр Сергеевич

	10. 
	Федоров Дмитрий Геннадьевич

	11. 
	Фирсов Сергей Зуфарович


Организационное управление

Аппарата Государственного Собрания

Республики Марий Эл
